
Freizeit für  
Kinder und Jugendliche 
mit Behinderungen  
Infos zu Angeboten 



Impressum 
Herausgeberin:  
Stadt Münster  
Sozialamt, Koordinierungsstelle für Behindertenfragen  
Presseamt  

Dezember 2009, 800  
Gestaltungskonzept:  
Christian Büning und Lisa Schwarz  
www.elisabethschwarz.de  
www.christianbuening.de  

Die Broschüre ist im Internet zu finden: 
http://komm.muenster.org (unter „Veröffentlichungen“) und 
www.muenster.de/stadt/sozialamt (unter „Publikationen“)  

 2

http://www.elisabethschwarz.de/
http://www.christianbuening.de/
http://komm.muenster.org/
http://www.muenster.de/stadt/sozialamt


Inhalt 

1. Einleitung _________________________________________________________ S. 6 
Piktogramm-Legende________________________________________________ S. 8 

2. Sport 
Schwimmen ________________________________________________________S. 11 
Segeln _____________________________________________________________S. 13 
Fußball_____________________________________________________________S. 14 
Badminton _________________________________________________________S. 15 
Tischtennis_________________________________________________________S. 16 
Tennis _____________________________________________________________S. 17 
Rollstuhlsport ______________________________________________________S. 18 
Nordic Walking _____________________________________________________S. 19 
Entspannung und Bewegung ________________________________________S. 20 
Selbstverteidigung / Selbstbehauptung ______________________________S. 21 
Sportgruppen / Sportprojekte _______________________________________S. 24 
Sporteln am Wochenende ___________________________________________S. 27 
Indoor Spielpark____________________________________________________S. 28 
Reiten______________________________________________________________S. 29 

3. Tanzen 
Tanzgruppe Schrittwechsel _________________________________________S. 30 
Integratives Tanzangebot „Funky Movements“ _______________________S. 31 
Tanzen in der „Residenz“, Hiltrup ___________________________________S. 32 
Integrativer Volkstanz ______________________________________________S. 33 
Integrative Disco ___________________________________________________S. 34 

4. Theater und Film 
Integrativer Theaterkurs des Theaterpädagogischen Zentrums________S. 35 
Theatergruppe „Traumtheater“ von SeHT Münster e.V. _______________S. 36 
Integrative Filmgruppe „Seifenoper aus dem Bennohaus“ _____________S. 37 

5. Weiterbildung / Kreatives Gestalten 
Kurse der Ev. Familienbildungsstätte ________________________________S. 38 
Malen und Skulpturen ______________________________________________S. 40 

 3



6. Integrative Spielgruppen und Kindertreffs 
Albachten: Kindertreff im Albatros __________________________________S. 41 
Gievenbeck: Angebote vom Fachwerk Gievenbeck____________________S. 42 
Handorf: Kindertreff im Jugendzentrum Drei Eichen __________________S. 44 
Hiltrup: Kindertreff im Begegnungshaus 37º _________________________S. 45 
Kinderhaus: Angebote im Feez ______________________________________S. 46 
Südviertel: Spielgruppe im ABI-Südpark _____________________________S. 47 

7. Freizeitgruppen für behinderte Kinder und Jugendliche  
Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V. _______________________________________S. 48 
SeHT Münster e.V. __________________________________________________S. 52 
Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven  
(für Kinder und Jugendliche mit Hörschädigung) _____________________S. 55 
Stift Tilbeck GmbH__________________________________________________S. 56 
Naturschutzjugend _________________________________________________S. 57 

8. Offene Treffpunkte   
Gievenbeck: InTeeGra_______________________________________________S. 58 
Gievenbeck: Offenes Treffen für hörbehinderte Mütter _______________S. 58 
Gremmendorf: Offenes Café in der Wohnstätte Haus Gremmendorf ___S. 59 
Gremmendorf: Elterncafé im Janusz-Korczak-Haus __________________S. 60 
Kinderhaus: Café Lichtblick _________________________________________S. 61 
Nienberge: Teestube________________________________________________S. 62 
Innenstadt: Nachmittagstreff im Gesundheitshaus ___________________S. 63 
Innenstadt: Offenes Cafe im Hansahof _______________________________S. 64 
Innenstadt: Offener Treffpunkt für Jugendliche mit Hörbehinderung __S. 65 

9. Ferien, Fahrten, Reisen 
Ganztagsbetreuung von Grundschulkindern _________________________S. 66 
Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V. _______________________________________S. 67 
SeHT Münster e.V. __________________________________________________S. 67 
Sozialpädiatrisches Zentrum ________________________________________S. 68 
Theaterpädagogisches Zentrum _____________________________________S. 68 
Evangelische Familienbildungsstätte Münster ________________________S. 69 
Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V. ______________S. 69 
Stift Tilbeck GmbH__________________________________________________S. 70 
Schulbauernhof Emshof_____________________________________________S. 71 
Bennohaus _________________________________________________________S. 72 

 4



10. Gut zu wissen 
Führungen ________________________________________________________S. 73 
Stadtbücherei _____________________________________________________S. 78 
Westdeutsche Blindenhörbücherei__________________________________S. 80 
Einrichtungen des Amtes für Kinder, Jugendliche und Familien ______S. 81 
Lebenshilfe-Projekt: Inklusive Freiräume ___________________________S. 87 
Zugvogel – Projekt „Ey, bist du behindert?!“ _________________________S. 88 
Spielplätze für alle_________________________________________________S. 89 
KOMM-Münster ___________________________________________________S. 90 

11. Info und Beratung 
Beratungsstelle für Entwicklungsfragen  
im Kindes- und Jugendalter________________________________________S. 91 
Familienbüro ______________________________________________________S. 92 
Kinderbüro________________________________________________________S. 93 
Familienzentren in Münster ________________________________________S. 94 
Jugendinformations- und Beratungszentrum (Jib) ___________________S. 95 
Koordinierungsstelle für Behindertenfragen ________________________S. 96 

12. Broschüren_______________________________________________________ S. 97  

13. Stichwortverzeichnis______________________________________________ S. 98 

14. Anregungen zur Broschüre_______________________________________S. 100 

 5



 1. Einleitung 

Aufbau der Broschüre 

Die Broschüre gibt einen Überblick über Freizeitangebote für Kinder und  
Jugendliche mit Behinderung in Münster. Neben Angeboten in den  
Bereichen Sport, Kultur und Weiterbildung informiert sie auch über  
integrative Gruppen und Treffpunkte in den Stadtteilen. 

Die Broschüre enthält spezielle Angebote, die sich nur an Kinder und  
Jugendliche mit Behinderung richten und allgemeine Angebote, die  
Kindern mit und ohne Behinderung offen stehen. In der Regel sind diese  
allgemeinen Angebote Gruppenaktivitäten, die gezielt integrativ angeboten 
werden.  

Die Ausführungen beruhen auf den Angaben der jeweiligen Anbieter.  
Weitere Informationen zu den einzelnen Angeboten gibt es bei den  
jeweiligen Ansprechpartnern der Einrichtungen. 
Die Zusammenstellung erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit.  
Weitere Angebote können ggf. bei einer Aktualisierung aufgenommen  
werden. Die Angebote stellen keine Empfehlung der Stadt Münster dar.  

Weitere Angebote/Inklusion 

Sowohl die städtischen Einrichtungen als auch andere Anbieter von  
Freizeitaktivitäten in Münster bemühen sich zunehmend, ihre Angebote so  
auszurichten, dass sie von Kindern mit und ohne Behinderungen in  
Anspruch genommen werden können. Um die Teilhabe von Kindern und 
Jugendlichen mit Behinderung an allgemeinen Freizeitangeboten in Müns-
ter zu fördern und zu unterstützen, startete die Lebenshilfe Münster im 
Herbst 2007 das Projekt „Inklusive Freiräume“ (S. 87).  

Inklusion bedeutet, dass Menschen mit Behinderung von Anfang an in al-
len Lebensbezügen vom Kindergarten über Schule, Freizeit, Wohnen und 
Arbeit selbstverständlich in ihr jeweiliges Lebensumfeld einbezogen wer-
den und gleichberechtigte Teilhabemöglichkeiten haben. Für den Freizeit-
bereich bedeutet Inklusion, dass Menschen mit Behinderung an allgemei-
nen Angeboten in den Bereichen Freizeit, Sport, Urlaub, Kultur und Bildung 
teilhaben können.  

Auch weitere, nicht in dieser Broschüre genannte Stellen sind auf  
Nachfrage sicherlich bereit, ihr Angebot für Kinder und Jugendliche mit 
Behinderungen zu öffnen. Eltern sollten sich bei Interesse an den  
Sportverein, die Jugendgruppe im Stadtteil oder andere Freizeitanbieter 
wenden, um gemeinsam einen Weg zu suchen, wie auch Kinder und  
Jugendliche mit Behinderungen an einem Angebot teilhaben können.  

 6



Aktualisierung und Anregungen 

Hat sich der Fehlerteufel eingeschlichen oder ist eine Information  
inzwischen überholt, ist die Redaktion für jeden Hinweis dankbar. Auch  
Erfahrungen, Anregungen und Kritik sind willkommen – sie können dazu 
beitragen, diese Orientierungshilfe noch aktueller und praxisnäher zu ges-
talten. Mehr dazu am Heftende.  

Hinweise für Menschen mit Sehbehinderungen 

Die Broschüre kann als barrierefreies pdf-Dokument im  
Internet abgerufen werden unter www.muenster.de/stadt/sozialamt, unter 
„Publikationen“ oder unter http://komm.muenster.org, unter  
„Veröffentlichungen“.  

Bei Bedarf können Informationen aus dieser Broschüre blinden Menschen 
auch in einer anderen für sie zugänglichen Form zur Verfügung gestellt 
werden. 

Bitten wenden Sie sich an die Mitarbeiterinnen der Koordinierungsstelle für  
Behindertenfragen der Stadt Münster (S. 96). 

 7

http://www.muenster.de/stadt/sozialamt
http://komm.muenster.org/


Piktogramm-Legende 

Diese Broschüre informiert, ob eine Einrichtung für Menschen mit  
Behinderungen zugänglich ist. Die Daten wurden per Fragebogen direkt 
bei den aufgeführten Stellen ermittelt. Für die Richtigkeit übernimmt die 
Redaktion keine Gewähr. 

 Gebäude mit Rollstuhl zugänglich 
Eingang ebenerdig   
oder mit Türschwelle (max. 3 cm)  
oder mit Rampe (bis 6 % Steigung)  
Türbreite: mind. 90 cm 

 Gebäude mit Rollstuhl eingeschränkt zugänglich 
Eingang mit max. 1 Stufe   
oder mit Rampe (6 - 12 % Steigung)  
Türbreite: mind. 80 cm 

 Aufzug mit Rollstuhl zugänglich 
Aufzugkabine: mind. 110 x 140 cm  
Türbreite: mind. 90 cm 

 Aufzug mit Rollstuhl eingeschränkt zugänglich  
Aufzugkabine: mind. 90 x 130 cm  
Türbreite: mind. 80 cm  

 WC mit Rollstuhl zugänglich  
Zugang ebenerdig   
oder mit Türschwelle (max. 3 cm)  
oder mit Rampe (max. 6 % Steigung)  
Türbreite: mind. 90 cm  
Platz rechts und links des WCs: mind. 95 cm   
Bewegungsfläche vor dem WC: mind. 150 x 150 cm  
Haltegriffe rechts und links des WCs  

 wie oben aber mit Euroschlüssel zugänglich 

 8



 WC mit Rollstuhl eingeschränkt zugänglich 
Zugang mit max. 1 Stufe  
oder mit Rampe (6 - 12 % Steigung)  
Türbreite: mind. 80 cm   
Platz rechts oder links des WCs: mind. 70 cm  
Bewegungsfläche vor dem WC: mind. 120 x 120 cm  
Haltegriffe rechts und links des WCs  

 wie oben aber mit Euroschlüssel zugänglich 

 Bushaltestelle 
Nächstgelegene Bushaltestelle und deren Buslinien  
siehe Erläuterungstext 

 Bushaltestelle mit Hochbordstein (16 cm)  
Nächstgelegene Bushaltestelle mit Hochbordstein (16 cm) und deren Bus-
linien, siehe Erläuterungstext  
Der Hochbordstein ermöglicht ein problemloses Ein- und Aussteigen mit 
dem (elektrischen) Rollstuhl, wenn dort ein Niederflurbus hält, der sich 
seitlich absenkt (Kneeling-Technik) und eine ausklappbare Rampe hat. 

 Parkplätze 
Nächstgelegene Parkplätze, Lage und Anzahl siehe Erläuterungstext 

 Behindertenparkplätze  
Nächstgelegene Behindertenparkplätze, Lage und Anzahl siehe Erläute-
rungstext 

 Technische Hilfen für hörbehinderte Menschen 
Transportable FM-Anlage (Anmeldung erforderlich, siehe Erläuterungs-
text) oder Induktionsschleife vorhanden 

 Gebärdensprache 
Beschäftigte der Einrichtung können die Gebärdensprache bzw. Veran-
staltung mit Gebärdensprachendolmetscher 
 

 9



 Angebot für blinde und sehbehinderte Menschen 
Spezielles Infomaterial für blinde und sehbehinderte Menschen vorhan-
den, z. B. in großer Schrift oder als Hörcassette, siehe Erläuterungstext 

 Informationen in leichter Sprache 
Spezielles Infomaterial in leichter Sprache für Menschen mit Lernschwie-
rigkeiten vorhanden, siehe Erläuterungstext 

 10



2. Sport 

Schwimmen 

Schwimmen  
für mehrfach und schwerstmehrfach behinderte Kinder und Jugendliche  
ab ca. 8 Jahre 

Wann?:  
mittwochs, 15 - 17 Uhr  

Wo?:  
Regenbogenschule, LWL-Förderschule – Förderschwerpunkt körperliche und 
motorische Entwicklung, Bröderichweg 43, 48159 Münster 

Zugang zur Regenbogenschule: 

      

  Bröderichweg, Linie 17 

     

Behinderten-Sport Münster 
Hansaring 57  
48155 Münster 
Fax 9 87 68 15 
E-Mail: bsm@muenster.org  
www.muenster.org/bsm 

Ansprechpartner:  
Rudi Kahle, Tel. 66 35 42  
Manfred Thier, Tel. 24 95 18 

Hinweis: 
• bei längerfristiger Teilnahme: Mitgliedschaft (24 € - 48 €/Jahr)  

erforderlich  

 11

mailto:bsm@muenster.org
http://www.muenster.org/bsm


Schwimmtraining für Kinder (ab ca. 4 Jahre) mit geistiger Behinderung 

Wann?: 
dienstags, 17.15 – 18, 17.45 - 18.30 Uhr 

Wo?:  
Papst Johannes Schule, Diesterwegstr. 80, 48159 Münster 

Zugang zur Papst Johannes Schule: 

    

 Kinderhaus Schulzentrum, Linien 8, 15, 16, 17 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
in Kooperation mit DLRG - SchwimmerInnen 

Ansprechpartner: 
Marcus Hopp 
Tel. 5 39 06 30   
Fax 5 39 06 20 
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  
www.lebenshilfe-muenster.de  

Hinweis: 
• Anmeldung erforderlich 
• Es gibt Einzelbetreuung beim Schwimmtraining. 

 12

mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


Segeln 

Segeln für Kinder mit Behinderung ab 6 Jahre 

Wann?: 
Kurse und Workshops von April – Oktober 

Wo?: 
Aasee 

Zugang: 

     

 Goldene Brücke, Linie 14 

    

Yachtschule Overschmidt 
Annette Allee 1, 48149 Münster 
Tel. 8 49-30 00  
Fax 8 49-33 20 
E-Mail: info@overschmidt.de 
www.overschmidt.de 

Hinweis:  
• nähere Infos zu den Kursen und Workshops im Hauptkatalog oder im  

Internet unter www.overschmidt.de  

 13

mailto:info@overschmidt.de
http://www.overschmidt.de/
http://www.overschmidt.de/


Fußball 

Integrative Fußballgruppen  
für Kinder und Jugendliche mit und ohne geistige Behinderung 

Wann?: 
für Jugendliche von 11 – 14 Jahren  
freitags, 16.30 – 17.30 Uhr 

für Jugendliche ab 15 Jahre  
freitags, 16.30 – 18 Uhr 

Wo?: 
Sportplatz oder Halle (entsprechend der Wetterlage) 

Sportverein Blau-Weiß Aasee 
Bonhoefferstraße 54, 48151 Münster 
Tel. 79 92 19  
Fax 1 62 35 42 
E-Mail: Aasee2000@aol.com  
www.muenster.org/bw-aasee/ 
in Kooperation mit dem Freizeitbereich der Lebenshilfe 

Ansprechpartner für das Angebot:  
Björn Wagner  
Sportverein Blau-Weiß-Aasee 
Tel. 8 81 94  

Hinweis: 
• Teilnahme nur nach Anmeldung  

 14

mailto:Aasee2000@aol.com
http://www.muenster.org/bw-aasee/


Badminton 

Badmicap Badminton  
für körperlich behinderte Jugendliche (ab ca. 12 Jahre) und Erwachsene 

Wann?: 
freitags, 18.30 - 20.30 Uhr 

Wo?: 
Sportzentrum Lotharinger Str. 17, 48147 Münster 

Zugang: 

    

 Lotharinger Straße, Linien 7, 8, 9, 17 

    

Wann?: 
montags, 19 - 22 Uhr 

Wo?:  
Ludwig-Erhard-Schule, Gut Insel 41, 48151 Münster 

Zugang: 

  

  Inselbogen, Linien 2, 7, 15, 16 

  50, 100 m neben der Sporthalle    5, 100 m neben der Sporthalle 

Turngemeinde Münster von 1862 e.V.  
Lotharinger Str. 17  
48147 Münster 
www.tg-muenster.de 

Ansprechpartner:  
Ralf Huesmann  
Tel. 0 25 06/30 49 44 
E-Mail: tgralf@gmx.de  

Hinweise: 
• Falls zum „Testen“ ein Schläger benötigt wird, wird er kostenlos zur  

Verfügung gestellt; bitte vorher melden. 

 15

http://www.tg-muenster.de/
mailto:tgralf@gmx.de


Tischtennis 

Integrativer Tischtennistreff für die ganze Familie 

Wann?: 
samstags, 12 – 14 Uhr  

Wo?:  
Sporthalle Matthias-Claudius-Schule, Gut Insel 36, 48151 Münster 

Zugang: 

 Nebeneingang      

  Grüner Grund, Linie 2 

  

Sportverein Blau-Weiß Aasee 
Bonhoefferstraße 54  
48151 Münster 
Tel. 79 92 19  
Fax 1 62 35 42 
E-Mail: Aasee2000@aol.com  
www.muenster.org/bw-aasee/ 
in Kooperation mit dem Freizeitbereich der Lebenshilfe 

Ansprechpartnerin:  
Sophie Briefs 
Sportverein Blau-Weiß Aasee 
Tel. 0 25 01/7 06 69  

 16

mailto:Aasee2000@aol.com
http://www.muenster.org/bw-aasee/


Rollstuhlsport 
für Kinder mit und ohne Behinderungen von 9  - 14 Jahren 

Wann?: 
dienstags, 15 – 16.30 Uhr 

Wo?:  
Regenbogenschule, LWL-Förderschule – Förderschwerpunkt körperliche und 
motorische Entwicklung, Bröderichweg 43, 48159 Münster 

Zugang zur Regenbogenschule: 

      

  Bröderichweg, Linie 17 

     

Sportverein Blau-Weiß Aasee 
Bonhoefferstraße 54  
48151 Münster 
Tel. 79 92 19  
Fax 1 62 35 42 
E-Mail: Aasee2000@aol.com  
www.muenster.org/bw-aasee/ 

Ansprechpartner:  
Johannes Symalla, Tel. 38 13 91 
Olaf Meise, Tel. 0 25 71/1 39 97 31 

Angebot: 
• alltagstauglicher Umgang mit dem Rollstuhl 
• Verschiedene Sportarten können ausprobiert werden. 
 

 17

mailto:Aasee2000@aol.com
http://www.muenster.org/bw-aasee/


Tennis 

Tennis  
für geistig behinderte Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre 

Wann?: 
samstags, 11 – 12 Uhr 

Wo?:  
im Sommer auf dem Gelände vom Tennis-Club Rot-Weiß-Münster e. V.,  
Wolbeckerstraße 154 a, 48155 Münster 

Zugang zum Tennisgelände 

 

  Lohausweg, Linie 11 

   

Im Winter und bei schlechtem Wetter in der Tennishalle des „Sportline –  
Tennis und Badminton-Center Münster“, Geister Landweg 2,  
48153 Münster 

Zugang zu Sportline: 

    

  Geister Landweg, Linie 17 

   

Ansprechpartnerin: 
Petra Lichterbeck  
Tel. 01 72/5 32 75 30 
E-Mail: joinupitlichter@web.de 

Hinweis: 
• Kosten: 7,50 € pro Übungseinheit 
• pro Kurs gibt es 10 Übungseinheiten 

 18

mailto:joinupitlichter@web.de


Nordic Walking  
für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre 

Wann?: 
donnerstags, 17 – 18.30 Uhr 

Wo?: 
Hiltrup, Treffpunkt Wohngruppe Am Oedingteich 7, 48165 Münster 

Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus 
Friedrichstr. 10  
48145 Münster  
www.ev-fabi-ms.de 

Ansprechpartnerin: 
Jeannette Thier  
Tel. 4 81 67 86  
Fax 4 81 67 89 
E-Mail: thier@ev-fabi-ms.de  

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich  
• Informationen zu den gebührenpflichtigen Kursangeboten stehen im 

Programmheft – es erscheint halbjährlich.  
 

 19

http://www.ev-fabi-ms.de/
mailto:thier@ev-fabi-ms.de


Entspannung und Bewegung für Jugendliche mit geistiger  
Behinderung ab 16 Jahre 

Wann?: 
mittwochs, 18.15 - 19.45 Uhr 

Wo?: 
Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus,  
Friedrichstr. 10, 48145 Münster 

Zugang: 

        

  Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17 

  

Ev. Familienbildungsstätte  
Paul-Gerhardt-Haus  
Friedrichstr. 10  
48145 Münster 

Ansprechpartnerin:  
Jeannette Thier 
Tel. 4 81 67 86   
Fax 4 81 67 89 
E-Mail: thier@ev-fabi-ms.de  
www.ev-fabi-ms.de 

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich  
• Informationen zu den gebührenpflichtigen Kursangeboten stehen im 

Programmheft – es erscheint halbjährlich.  

 20

mailto:thier@ev-fabi-ms.de
http://www.ev-fabi-ms.de/


Selbstverteidigung / Selbstbehauptung 

Aikido Kurs für Jugendliche mit geistiger Behinderung ab 13 Jahre 

Wann?: 
donnerstags, 15.30 – 16.30 Uhr 

Wo?: 
Papst-Johannes-Schule, Diesterwegstraße 80, 48159 Münster 

Zugang zur Papst Johannes Schule: 

    

 Kinderhaus Schulzentrum, Linien 8, 15, 16, 17 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartner:  
Marcus Hopp  
Tel. 5 39 06 30  
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich 

 21

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de


Selbstbehauptungsprojekt  
für Jugendliche mit geistiger Behinderung von 15 – 25 Jahren 

Wann?: 
14 – 15.30 Uhr (Zeitraum Januar – Mai 2010) 

Wo?: 
St. Josef Jugendheim, Pastorsesch 16, 48159 Münster 

Zugang: 

  

 Kristiansandstraße, Linien 8, 9, 15, 16 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartner:  
Severine Höing  
Tel. 5 39 06 29  
E-Mail: severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de   

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich 
• ab Mai 2010 Ort und Zeit des Angebots bei der Lebenshilfe Münster  

erfragen  
 

 22

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de


Selbstbehauptung (integrativ)  
für Kinder und Jugendliche mit geistiger Behinderung von 7 – 15 Jahren 

Wann?: 
mittwochs, 17 – 18 Uhr 

Wo?: 
Sportverein Blau-Weiß-Aasee, Bewegungsraum, Bonhoefferstraße 54,  
48151 Münster 

Zugang: 

        

 Inselbogen, Linien 2, 7, 15, 16 

  

Ansprechpartnerin: 
Petra Lichterbeck  
Tel. 01 72/5 32 75 30 
E-Mail: joinupitlichter@web.de 

Hinweis: 
• Anmeldung erforderlich  

 23

mailto:joinupitlichter@web.de


Sportgruppen / Sportprojekte 

Sportgruppe  
für junge Erwachsene mit geistiger Behinderung ab 17 Jahre 

Wann?: 
donnerstags, 17 - 18 Uhr (vom 12.01. – 18.05.2010; ab Mai 2010 Ort und 
Zeit des Angebots bei der Lebenshilfe Münster erfragen) 

Wo?:  
Sporthalle der Bodelschwinghschule Münster, Gutenbergstraße 14,  
48145 Münster 

Zugang: 

  Rampe zur Sporthalle      

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartner: 
Marcus Hopp  
Tel. 5 39 06 30  
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  

Hinweis: 
• Anmeldung erforderlich 

 24

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de


Sportprojekt  
für Kinder und Jugendliche mit geistiger Behinderung von 7 – 12 Jahren 

Wann?:  
freitags, 13.45 - 15.15 Uhr 

Wo?:  
Papst-Johannes-Schule, Diesterwegstraße 80, 48159 Münster 

Zugang zur Papst Johannes Schule: 

    

 Kinderhaus Schulzentrum, Linien 8, 15, 16, 17 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartner: 
Marcus Hopp  
Tel. 5 39 06 30  
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  

Hinweis: 
• Anmeldung erforderlich 
• Die Sportprojekte finden halbjährlich statt - nach den Herbstferien bis zu 

den Osterferien. 

 25

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de


Sport und Spiel  
– Sportgruppe für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre 

Wann?: 
mittwochs, 16.45 – 17.45 Uhr 

Wo?: 
Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus, Friedrichstr. 10,  
48145 Münster  

Zugang: 

       

  Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17 

  

Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus  
Friedrichstr. 10  
48145 Münster  

Ansprechpartnerin: 
Jeannette Thier 
Tel. 4 81 67 86  
Fax 4 81 67 89 
E-Mail: thier@ev-fabi-ms.de  
www.ev-fabi-ms.de  

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich  
• Informationen zu den gebührenpflichtigen Kursangeboten stehen im 

Programmheft – es erscheint halbjährlich.  
 

 26

mailto:thier@ev-fabi-ms.de
http://www.ev-fabi-ms.de/


Sporteln am Wochenende  

Bewegungsangebot für Familien mit Kindern im Alter bis zu ca. 10 Jahre 

Wann?: 
sonntags, 10 – 13 Uhr (von November bis März) 

Wo?: 
• Sporthalle Lotharinger Straße (Turngemeinde Münster e.V.)  
• Turnhalle Grundschule Kinderhaus-West (SC Westfalia Kinderhaus e.V.)  
• Turnhalle Ludgerusschule Hiltrup (TuS Hiltrup 1930 e.V.)  
• Turnhalle Gottfried-von Cappenberg-Schule (Blau-Weiß Aasee e.V.)  
• Sporthalle am Hohen Heckenweg (SV Teutonia Coerde e.V.)  
• Turnhalle Nikolaischule (TV Wolbeck e.V.)  
• Turnhalle Overbergschule (Ferienwerk Münster e.V.)  
• Turnhalle Albachten, Hohe Geist 7a (Ferienwerk Münster e.V.)  
• Sporthalle Mosaikschule (TSC Münster Gievenbeck e.V.)  
• Turnhalle Grundschule Amelsbüren (DJK Grün-Weiß Amelsbüren e.V.)  
• Turnhalle Middelfeldhalle (TSV Handdorf e.V.)  
• Sporthalle Roxel (BSV Roxel e.V.)  
• Sporthalle Kettlerschule (SC Münster 08 e.V.) 

Ansprechpartner: 
Stadt Münster, Sportamt 
Rainer Bergmann 
Tel. 4 92-52 19, Fax 4 92-77 53  
E-Mail: bergmann@stadt-muenster.de  

Angebot: 
• Bewegung für Kinder und ihre Eltern – „hüpfen, laufen, toben“ 
• Kooperation des Sportamtes der Stadt Münster, des Arbeitskreises Be-

wegungserziehung und Grundschulsport und der Sportvereine  

Hinweise: 
• Das Angebot ist offen für Familien mit Kindern mit und ohne Behinde-

rungen und nicht an eine Vereinsmitgliedschaft gebunden. Es gibt keine 
gezielten Angebote für Kinder mit Behinderungen, sie können nach ihren 
Fähigkeiten mitmachen. 

• Eltern sind für ihre Kinder verantwortlich, die Übungsleiter sind nur für 
den Aufbau zuständig. 

• Kinder und Erwachsene zahlen je 1,50 €,  
Familien ab 3 Personen zahlen 4 €. 

• Die Dauerkarte wird 2009/2010 für 10 € verkauft. 
• Nähere Informationen im Internet unter 

www.muenster.de/stadt/sportamt oder bei den genannten Sportvereinen 

 27

mailto:bergmann@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/sportamt


Indoor Spielpark 

Family-Fun-Center Hiltrup 
Hünenburg 50  
48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/23 60  
E-Mail: info@fun-center-muenster.de  
www.fun-center-muenster.de  

Zugang: 

    

   Linckensstraße, Linie 5 

100 (30-40 direkt vor der Halle und 40-50 dahinter) 

  

Fun-Center Nimmerland 
Gildenstraße 26 – 28  
48157 Münster Handorf 
Tel. 2 03 91 27  
Fax 2 03 91 41 
E-Mail: geburtstag@nimmerland-muenster.de  
www.fun-center-nimmerland.de  

Zugang: 

    

 Gartenzentrum, Linien 2, 10 

 

  

Angebote: 
• Klettern, toben und hüpfen auf den verschiedensten Geräten  
• Geburtstagsfeiern sind nach vorheriger Anmeldung möglich 

Hinweise: 
• Öffnungszeiten:  

Montag – Freitag, 14 – 18.30 Uhr  
Samstag, Sonntag, Feiertag, Schulferien NRW 10 – 18.30 Uhr 

• Der Eintritt für Kinder unter 2 Jahren sowie für Rollstuhlfahrer ist 
frei, für Kinder von 2 bis 18 Jahren kostet der Eintritt 6,50 € und für  
Erwachsene 3,50 €.  

 28

mailto:info@fun-center-muenster.de
http://www.fun-center-muenster.de/
mailto:geburtstag@nimmerland-muenster.de
http://www.fun-center-nimmerland.de/


Reiten 

Auf Anfrage sind viele Reitvereine bereit, Kinder mit Behinderungen zu  
unterrichten, auch wenn der Verein noch keine speziellen Angebote für  
Kinder und Jugendliche mit Behinderung hat. Eltern von Kindern mit  
Behinderungen, die Interesse am Reiten haben, sollten sich an einen  
Reiterverein ihrer Wahl wenden. Es kann dann individuell abgestimmt  
werden, ob ein Angebot möglich ist. 
Eine Liste mit Reitvereinen gibt es im Internet auf den Seiten des Sportamtes 
unter http://www5.stadt-muenster.de/sport/arten.cfm.  

Therapeutisches Reiten 
Die Schulpsychologische Beratungsstelle im Amt für Schule und Weiter-
bildung der Stadt Münster informiert über individuelles therapeutisches  
Reiten (Angebote in Münster und Finanzierung), u.a. auch über Angebote in 
Kooperation mit Schulen.  
Therapeutisches Reiten wird in Münster von verschiedenen Schulen in  
Zusammenarbeit mit einigen Reitvereinen angeboten. Das Förderkonzept 
wird von der Schulpsychologischen Beratungsstelle koordiniert. In der Regel 
sind in den Gruppen 4 bis 6 Kinder. Das Therapeutische Reiten findet  
vormittags während der Unterrichtszeit statt. Die Familien zahlen dafür keine 
Beiträge.  
Nähere Infos gibt es in einer Broschüre, die kostenlos erhältlich ist. 

Stadt Münster,  
Schulpsychologische Beratungsstelle 
Klosterstraße 33, 48143 Münster 
www.muenster.de/stadt/schulamt/schulpsy.html  

Zugang: 

  

  Ludgeriplatz, Linien 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16 

  1   

Ansprechpartner: 
Bernhard Ringbeck  
Tel. 4 92-40 93, Fax 4 92-79 50 
E-Mail: RingbeckB@stadt-muenster.de  

Hinweise: 
• Ein Vortrag über Therapeutisches Reiten an Schulen ist im Internet ab-

rufbar unter 
http://www.muenster.de/stadt/schulamt/pdf/vortrag_therap-
reiten.pdf  

 29

http://www5.stadt-muenster.de/sport/arten.cfm
http://www.muenster.de/stadt/schulamt/schulpsy.html
mailto:RingbeckB@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/schulamt/pdf/vortrag_therap-reiten.pdf
http://www.muenster.de/stadt/schulamt/pdf/vortrag_therap-reiten.pdf


3. Tanzen 

Tanzgruppe Schrittwechsel  
für junge Erwachsene mit geistiger Behinderung ab 17 Jahre 

Wann?:  
dienstags, 17 - 19 Uhr 

Wo?: 
St. Martini-Jugendheim, Martini Kirchplatz 13, 48143 Münster 

Zugang: 

  

 Stadttheater, Linie 7, 8, 9, 17 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V. 
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
E-Mail: severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartnerinnen:  
Doris Gillmann, Severine Höing  
Tel. 5 39 06 30  

Hinweise: 
• Schrittwechsel ist eine Gruppe von Tänzerinnen und Tänzern mit  

Behinderung, die mit der Leitung einer Tanzpädagogin eigene Wege 
zum Tanz beschreiten, von ersten Ideen bis zur Aufführung eines 
Stückes. 

• Anmeldung erforderlich 
• 1 € pro Gruppenstunde 

 30

mailto:severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


Integratives Tanzprojekt „Funky Movements“  
für Menschen mit und ohne Behinderung 

Wann?: 
Gruppe 1:  
montags, 17 – 18.30 Uhr  

Gruppe 2:  
montags, 18.30 – 20 Uhr 

Wo?: 
Tanzstudio, Bremer Straße 56, 48155 Münster 

Zugang: 
Das Tanzstudio liegt im 1. Stock und ist nicht rollstuhlgerecht. 

  Hauptbahnhof, alle Linien 

  

Ansprechpartner: 
Hanno Liesner  
Tanzprojekt „Funky Movements“ 
Tel. 2 84 90 51  
Fax 2 80 36 51 
E-Mail: info@hannoliesner.de  
www.hannoliesner.de 

Hinweise: 
• Für dieses Tanzangebot besteht keine Altersbeschränkung. 
• Es gibt verschiedene integrative Workshops. 
• Es besteht die Möglichkeit, Hanno Liesner und Team für Projekte zu  

buchen. 

 31

mailto:info@hannoliesner.de
http://www.hannoliesner.de/


Tanzen in der „Residenz“ 

Angebot für Jugendliche mit und ohne Behinderungen ab 14 Jahre 

Wann?: 
mittwochs, 18.15 – 19 Uhr 

Rollstuhltanz 

Paartanz für Rollstuhlfahrer/innen mit Fußgänger/in als Partner/in 

Wann?:  
mittwochs, 19 – 20.30 Uhr 

Wo?: 
Die Residenz Münster e.V., Hansestr. 74, 48165 Münster-Hiltrup 

Zugang: 

     

 Hansestraße, Linie 1 

 am Gebäude  am Gebäude 

  Handzettel in leichter Sprache 

Die Residenz Münster e.V.  
Hansestr. 74  
48165 Münster-Hiltrup 

Ansprechpartnerin:  
Gabriele Wenning 
Die Residenz Münster e.V. 
Hansestr. 74, 48165 Münster  
Tel. 21 67 86 
E-Mail: gabriele.wenning@die-residenz-muenster.de  
www.die-residenz-muenster.de/gruppen/handicap  

 32

mailto:gabriele.wenning@die-residenz-muenster.de
http://www.die-residenz-muenster.de/gruppen/handicap


Integrativer Volkstanz  
für Menschen mit und ohne Behinderung (ab ca. 14 Jahre) 

Wann?: 
mittwochs, 19.30 – 20.30 Uhr 

Wo?: 
Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus,  
Friedrichstr. 10, 48145 Münster  

Zugang: 

        

  Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17 

  

Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus  
Friedrichstr. 10  
48145 Münster  

Ansprechpartnerin: 
Jeannette Thier 
Tel. 4 81 67 86  
Fax 4 81 67 89 
E-Mail: thier@ev-fabi-ms.de  
www.ev-fabi-ms.de  

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich  
• Informationen zu den gebührenpflichtigen Kursangeboten stehen im 

Programmheft – es erscheint halbjährlich.  
 

 33

mailto:thier@ev-fabi-ms.de
http://www.ev-fabi-ms.de/


Integrative Disco  
für Jugendliche (ab 16 Jahre) und Erwachsene mit und  
ohne Behinderung  

Wann?: 
alle 2 Monate 

Wo?: 
Sputnikhalle, Am Hawerkamp 31 c, 48155 Münster 

Zugang: 

     

 Halle Münsterland, Linien 6, 8, 17 

  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich  
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de  

Ansprechpartner:  
Marcus Hopp 
Tel. 5 39 06 30  
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  

Hinweise: 
• Jugendliche unter 16 Jahren können nur in Begleitung eines  

Erziehungsberechtigten teilnehmen  
• Der Eintritt beträgt 4,50 €, darin ist ein Getränk enthalten.  
• Begleitpersonen/Betreuer haben freien Eintritt.  
• Die genauen Termine werden frühzeitig im Internet unter 

www.lebenshilfe-muenster.de bekannt gegeben oder können bei 
der Lebenshilfe erfragt werden.  

 34

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


4. Theater und Film 

Integrativer Theaterkurs für Kinder von 8 – 12 Jahren 

Wann?: 
mittwochs, 16.30 – 18 Uhr 

Wo?: 
Theaterpädagogisches Zentrum Münster e.V., Achtermannstr. 24  
48143 Münster 

Zugang:  
nicht zugänglich mit dem Rollstuhl 

  Hauptbahnhof, alle Linien 

  

Theaterpädagogisches Zentrum Münster e.V.  
Achtermannstr. 24  
48143 Münster 

Ansprechpartner:  
Volker Kuhlhüser 
Tel. 9 28 40 26  
Fax 4 84 09 65 
E-Mail: tpz@muenster.de  
www.tpz-muenster.de  

Hinweise: 
• Kosten: 27 € monatlich, ein Einstieg ist jederzeit möglich  

 35

mailto:tpz@muenster.de
http://www.tpz-muenster.de/


Theatergruppe „Traumtheater“  
für Jugendliche und junge Erwachsene ab 16 Jahre 

Wann?: 
in der Regel dienstags, 17 - 19 Uhr 

Wo?: 
Gymnasium Johann-Conrad-Schlaun, Sonnenstr. 18, 48143 Münster 

Zugang: 

  Zugang nur zum Erdgeschoss (Sporthalle, Caféteria) 

  Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17 

  

SeHT Münster e.V. 
Dechaneistr. 14  
48145 Münster 
Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

Ansprechpartnerinnen:  
Indre Bogdan, Elisabeth Leifheit 
Tel. 13 69 20  

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich 
• Mitgliedschaft erwünscht 
• nähere Informationen im aktuellen Programmheft  

 36

mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/


Integrative Filmgruppe „Seifenoper aus dem Bennohaus“  
für Kinder und Jugendliche von 10 – 17 Jahren 

Wann?: 
dienstags, 17 – 19 Uhr 

Wo?: 
Bürgerhaus Bennohaus, Bennostr. 5, 48155 Münster 

Zugang: 

    

 Euroschlüssel ausleihbar an der Infothek 

 Liboristraße, Linien 11, R 22, R 32 

 ca. 20 - 30 

Bürgerhaus Bennohaus 
Bennostr. 5  
48155 Münster 
Tel. 6 09 67 -3  
Fax 6 09 67 -77 
E-Mail: benno@muenster.de  
www.bennohaus.org 

Ansprechpartnerin: 
Marina Bänke 
Tel. 60 96 73  
E-Mail: weiterbildung@bennohaus.info  

Hinweise: 
• Anmeldung ist erforderlich 
• wöchentliche Treffen mit dem Ziel, ca. alle 10 Wochen eine 30 minütige 

Folge in sendefähiger Fernsehqualität zu produzieren 
• Die Gruppe wird in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

durchgeführt.  

 37

mailto:benno@muenster.de
http://www.bennohaus.org/
mailto:weiterbildung@bennohaus.info


5. Weiterbildung / Kreatives Gestalten 

Ev. Familienbildungsstätte 

Computerkurs für Anfänger und Fortgeschrittene  
für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre 

Wann?: 
montags, 16.30 - 18 Uhr 
dienstags, 16.30 - 18 und 18  – 19.30 Uhr 

Lese- und Schreibtraining  
für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre 

Wann?: 
mittwochs, 18  - 19.30 Uhr 

Nähen für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre 

Wann?: 
mittwochs, 17.30 – 19 Uhr 

Basteln mit Holz für Jugendliche mit Behinderung ab ca. 16 Jahre 

Wann?: 
mittwochs, 17.30 - 19.45 Uhr 
donnerstags, 17.30 - 19.45 Uhr 

Wo?: 
Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus 
Friedrichstr. 10, 48145 Münster  

Zugang: 

        

  Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17 

  

 38



Ev. Familienbildungsstätte, Paul-Gerhardt-Haus 
Friedrichstr. 10  
 48145 Münster  

Ansprechpartnerin: 
Jeannette Thier 
Tel. 4 81 67 86  
Fax 4 81 67 89 
E-Mail: thier@ev-fabi-ms.de  
www.ev-fabi-ms.de 

Hinweise: 
• Nähere Informationen zu den gebührenpflichtigen Kursangeboten  

stehen im Programmheft. Es erscheint halbjährlich.  
• Für alle Angebote ist eine Anmeldung erforderlich. 

 39

mailto:thier@ev-fabi-ms.de
http://www.ev-fabi-ms.de/


Malen und Skulpturen – kreatives Gestalten  
für Jugendliche (ab ca. 16 Jahre) und junge Erwachsene  

Wann?: 
donnerstags, 17.30 - 19.30 Uhr 

Wo?: 
Alte Dechanei, Dechaneistr. 14, 48145 Münster 

Zugang: 
Das Gebäude ist nicht zugänglich für Rollstuhlfahrer. 

  Dechaneistraße, Linien 2, 10 

SeHT Münster e.V. 
Dechaneistr. 14  
48145 Münster 
Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

Ansprechpartnerinnen: 
Sylle ellis Kruck, Elisabeth Leifheit 
Tel. 13 69 20  

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich 
• Mitgliedschaft erwünscht 
• nähere Informationen im aktuellen Programmheft 

 40

mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/


6. Integrative Spielgruppen und Kindertreffs 

Albachten: integrativer Kindertreff im Albatros  
für Kinder von 6 – 12 Jahren 

Wann?: 
dienstags, 16 – 18 Uhr 

Wo?: 
Kinder- und Jugendeinrichtung der AWO „Albatros“, Rottkamp 51  
48163 Münster Albachten 

Zugang: 

     

 Dülmener Straße, Linie 15 

Kinder- und Jugendeinrichtung der AWO „Albatros“  
Rottkamp 51  
48163 Münster Albachten 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster   

Ansprechpartnerin: 
Marita Badde  
Tel. 0 25 36/34 28 42 
E-Mail: albatros@awo-ms-st.de  
http://awo-albatros.de/  
 

 41

mailto:albatros@awo-ms-st.de
http://awo-albatros.de/


Gievenbeck: integrative Angebote im Fachwerk Gievenbeck  
für Kinder von 6 - 11 Jahren 

Integrativer Jungentreff 

Wann?:  
mittwochs, 15 – 18 Uhr 

Wo?:  
Fachwerk Gievenbeck, Arnheimweg 40/42, 48161 Münster 

Zugang: 

     

 Sankt Michaelkirsche, Linien 5, 11, 12 

  50 

Integrativer Mädchentreff in der Kinder-Oase 

Wann?:  
mittwochs, 15 – 18 Uhr 

Wo?:  
Kinder-Oase, Legdenweg 142, 48161 Münster 

Zugang: 

  

 Toppheide, Linien 11, 12 

 1    

Stadt Münster  
Fachwerk Gievenbeck 
Arnheimweg 40/42, 48161 Münster 
www.muenster.de/stadt/fachwerk  
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

Ansprechpartnerin:  
Lisa Schrichten–El Hajjar  
Tel. 87 19 21-13 
E-Mail: schrichten@stadt-muenster.de  

 42

http://www.muenster.de/stadt/fachwerk
mailto:schrichten@stadt-muenster.de


Integrative Angebote vom Fachwerk Gievenbeck im La Vie  
für Kinder von 6 – 11 Jahren 

Wann?:  
donnerstags und freitags, 15 – 18 Uhr 

Wo?:  
Kinder- Traum im La Vie, Dieckmannstr. 127, 48161 Münster 

Zugang: 

      

 Mo – Fr von 9 – 18 Uhr, Info-Café, Büro (Verwaltung), Bücherei 

  

 Auenviertel, Linien 11, 22 

 1, Haupteingang 

 28 vor dem Haus und ca. 30 weitere vor der Turnhalle 

Stadt Münster  
Kinder- Traum im La Vie  
Dieckmannstr. 127  
48161 Münster 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

Ansprechpartner: 
Ralf Rost  
Tel. 6 20 18 20  
E-Mail: rost@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/fachwerk  
 

 43

mailto:rost@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/fachwerk


Handorf: integrativer Kindertreff im Jugendzentrum Drei Eichen  
für Kinder von 6 – 14 Jahren 

Wann?: 
dienstags und mittwochs, 14.30 – 18 Uhr 

Wo?:  
Jugendzentrum Drei Eichen, Eichenaue 1, 48157 Münster 

Zugang: 

     

 Drei Eichen, Linien 2, 10 

 ca. 10 gemeinsam mit Kita, direkt vor der Einrichtung 

 1, direkt vor dem Eingang auf das Gelände 

Jugendzentrum Drei Eichen  
(Handorfer Netzwerk Jugend e.V.) 
Eichenaue 1, 48157 Münster 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

Ansprechpartnerin: 
Svenja Hofmann  
Tel. 3 27 01 77  
E-Mail: jugendtreff-handorf@web.de  
 

 44

mailto:jugendtreff-handorf@web.de


Hiltrup: integrativer Kindertreff im 37 Grad  
Kinder-, Jugend- und Begegnungshaus   
für Kinder von 6 – 12 Jahren 

Wann?:  
donnerstags, 16.15 – 17.45 Uhr 

Wo?: 
Begegnungshaus 37º, Rilkeweg 41, 48165 Münster-Hiltrup 

Zugang: 

         

 Meesenstiege, Linien 5 

 1, direkt vor Haupteingang 

 8, direkt vor Haupteingang 

Stadt Münster  
37 Grad Kinder-, Jugend- und Begegnungshaus Hiltrup 
Rilkeweg 41, 48165 Münster 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

Ansprechpartner: 
Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7, 48143 Münster 

Marcus Hopp  
Tel. 5 39 06 30  
Fax 5 39 06 20 
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  
www.lebenshilfe-muenster.de 

Hinweise: 
• Eine Anmeldung ist für Kinder mit geistiger Behinderung erforderlich. 

Die Teilnahme von Kindern ohne Behinderung ist ohne Anmeldung 
möglich.  

 

 45

mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


Kinderhaus: integrative Angebote im Feez  
(Feez = Fördern einer eigenen Zukunft)  
für Kinder von 6 – 13 Jahren 

Wann ?: 
montags bis samstags, 15 – 18 Uhr 

Wo?:  
Feez, Feldstiegenkamp 14, 48159 Münster - Kinderhaus 

Zugang: 

     

 Feldstiegenkamp, Linien 6, 15 

Stadt Münster  
Feez  
Feldstiegenkamp 14  
48159 Münster  
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

Ansprechpartnerin:  
Katrin Mehmann 
Tel. 21 17 47  
E-Mail: feez@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/feez  
 

 46

mailto:feez@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/feez


Südviertel: integrative Spielgruppe im ABI-Südpark  
für Kinder und Jugendliche ab 8 Jahre 

Wann?: 
freitags, 14 - 15.30 Uhr 

Wo?: 
ABI-Südpark, Dahlweg 3, 48153 Münster 

Zugang: 

 

 Sankt-Joseph-Kirche, Linien 1, 9 

Stadt Münster  
ABI (Abenteuer –Bauen-Initiativen)-Südpark 
Dahlweg 3  
48153 Münster 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster 

Ansprechpartner: 
Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 

Marcus Hopp  
Tel. 5 39 06 30  
Fax 5 39 06 20 
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de  
www.lebenshilfe-muenster.de 

Hinweis: 
• Eine Anmeldung ist für Kinder mit geistiger Behinderung erforderlich. 

Die Teilnahme von Kindern ohne Behinderung ist ohne Anmeldung 
möglich.  

 

 47

mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


7. Freizeitgruppen für behinderte  
Kinder und Jugendliche 

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V. 

Freizeitgruppen für Jugendliche ab 15 Jahre und junge Erwachsene  
mit geistiger Behinderung in der Alten Dechanei 

Wann?: 
1) dienstags, 14 - 15.30 Uhr 

Ansprechpartner:  
Marcus Hopp 
Tel. 5 39 06 30, Fax 5 39 06 20 
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Wann?:  
2) donnerstags, 16 - 17.30 Uhr  
3) freitags, 14 – 15.45 Uhr 

Ansprechpartnerin:  
Severine Höing 
Tel. 5 39 06 30, Fax 5 39 06 20 
E-Mail: severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Wann?:  
4) mittwochs, 16.15 - 17.45 Uhr  

Ansprechpartnerin:  
Ira Korf 
Tel. 5 39 06 30, Fax 5 39 06 20 
E-Mail: ira.korf@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Wo?: 
Alte Dechanei, Dechaneistraße 14, 48145 Münster 

Zugang: 
Das Gebäude ist nicht mit dem Rollstuhl zugänglich. 

 Dechaneistraße, Linien 2 und 10 

 48

mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:ira.korf@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


Freizeitgruppe (ab 13 Jahre) im Jugendheim St. Josef 

Wann?:  
freitags, 13.45 – 15.30 Uhr 

Wo?: 
Jugendheim St. Josef, Pastorsesch 16, 48159 Münster – Kinderhaus 

Zugang: 

  

 Kristiansandstraße, Linien 8, 9, 15, 16 

  

Ansprechpartnerin:  
Severine Höing 
Tel. 5 39 06 30, Fax 5 39 06 20 
E-Mail: severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Freizeitgruppe (ab 18 Jahre) in der Geschäftsstelle 

Wann?:  
freitags, 14.30 - 16.30 Uhr 

Wo?:  
Geschäftsstelle der Lebenshilfe Münster, Windthorststr. 7, 48143 Münster 

Zugang: 

      3. OG 

 Hauptbahnhof, alle Linien 

  4 (Achtermannstraße) 

Ansprechpartnerin:  
Ira Korf 
Tel. 5 39 06 30, Fax 5 39 06 20 
E-Mail: ira.korf@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

 49

mailto:severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:ira.korf@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


Kegelgruppe für Jugendliche (ab 17 Jahre) und junge Erwachsene 

Wann?:  
dienstags, 17 – 18.45 Uhr 

Wo?:  
Gaststätte Kranefeld, Grevener Str. 173, 48147 Münster 

Zugang: 
Die Kegelbahn im Keller ist nur über eine Treppe erreichbar. 

  Dreizehnerstraße, Linien 6, 15 

Ansprechpartnerin:  
Ira Korf 
Tel. 5 39 06 30, Fax 5 39 06 20 
E-Mail: ira.korf@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Hinweis: 
• Es handelt sich um feste Gruppen, die sich regelmäßig treffen und 

gemeinsam etwas unternehmen. 
• Anmeldung erforderlich 

 50

mailto:ira.korf@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/


Offene Angebote  
für Jugendliche (ab 17 Jahre) und Erwachsene mit geistiger Behinderung 

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartnerin:  
Severine Höing 
Tel. 5 39 06 29  
E-Mail: severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de  

Der Freizeitbereich bietet unterschiedliche offene Angebote an: 
• Bildungsangebote: Bedürfnisse und Interessen zu Themen wie z.B. 

Mobilität und Selbstbehauptung werden aufgegriffen und in Koopera-
tion mit anderen Bildungseinrichtungen umgesetzt 

• Sportprojekte: themenorientierte Angebote, die über einen bestimm-
ten Zeitraum und teilweise in Kooperation mit anderen Sportvereinen 
stattfinden, z.B. Rudern, Fußball 

• Feste und Veranstaltungen, z.B. Karnevalsfest und Weihnachtstanztreff  

 51

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de


SeHT Münster e.V. 

Gruppentreff für Jungen – Die Boys  
für 12 – 15 Jährige 

Wann?: 
donnerstags, 16.30 - 18.30 Uhr 

Ansprechpartner:  
SeHT Münster e.V. 
Dechaneistr. 14, 48145 Münster 
Dominik Schüller, Elisabeth Leifheit 
Tel. 13 69 20  
Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

Gruppentreffen für Mädchen 

Die Herz-Girls (10 - 12 Jahre) 

Wann?: 
montags 16 – 17.30 Uhr 

Die Görlis (12 - 15 Jahre) 

Wann?:  
freitags, 15 – 16.30 Uhr 

Die Golden Girls (14 - 17 Jahre)  

Wann?:  
freitags,17.30 - 19 Uhr 

Ansprechpartnerinnen:  
SeHT Münster e.V. 
Hanna Kowalik, Elisabeth Leifheit 
Tel. 13 69 20, Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

 52

mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/
mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/


Gruppen für (junge) Erwachsene  
Die Power Frauen (ab 20 Jahre) 

Wann?: 
samstags, alle 14 Tage nach Absprache 

Ansprechpartnerinnen:  
SeHT Münster e.V. 
Frederike Burnhorst, Elisabeth Leifheit 
Tel. 13 69 20, Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

Wo? (für alle Angebote): 
Alte Dechanei, Dechaneistraße 14, 48145 Münster 

Zugang: 
Das Gebäude ist nicht mit dem Rollstuhl zugänglich. 

 Dechaneistraße, Linien 2, 10 

Gruppentreffs für Jungen und Mädchen  
Sport integrativ (10 - 15 Jahre) 

Wann?: 
donnerstags, 14.30 – 16 Uhr 

Wo?: 
Albert-Schweitzer-Schule, Förderschule Lernen / Montessori-Schule,  
Manfred-von-Richthofen-Str. 49, 48145 Münster 

Zugang Albert-Schweitzer-Schule 

   

  08 Stadion, Linie 14 

Ansprechpartner: 
SeHT Münster e.V. 
Elisabeth Leifheit, Jakob Knappik 
Tel. 13 69 20, Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

 53

mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/
mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/


Kegelgruppe für Frauen und Männer ab 18 Jahre 

Wann?: 
Treffs werden eigenständig geplant 

Wo?: 
Wefers-Bistro, Bergstr. 67, 48143 Münster 

Zugang: 

   Kegelbahn und Toiletten sind im Keller und nur über Treppen zu  
erreichen. 

  Tibusstraße, Linien 5, 6, 15, 16 

  Parkhaus 

AnsprechpartnerIn: 
SeHT Münster e.V. 
Klaus Luther, Elisabeth Leifheit  
Tel. 13 69 20, Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

Die SeHTIS für Frauen und Männer von 19 bis 30 Jahren 

Wann?: 
Treffen an einem Samstag im Monat, 15 - 17 Uhr 

Wo?: 
Alte Dechanei, Dechaneistraße 14, 48145 Münster 

Zugang: 
Das Gebäude ist nicht mit dem Rollstuhl zugänglich. 

 Dechaneistraße, Linien 2 und 10 

Ansprechpartnerin: 
SeHT Münster e.V. 
Jakob Knappik, Elisabeth Leifheit  
Tel. 13 69 20, Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht-ms.de 

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich, Mitgliedschaft erwünscht 
• nähere Informationen im aktuellen Programmheft  

 54

mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/
mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht-ms.de/


Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V.  
für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderung -  
speziell für Kinder und Jugendliche mit Hörschädigung 

Wann?: 
Angebote in Münster auf Anfrage 

Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V.  
Beratungsstelle für hörgeschädigte Menschen 
Kirchstr. 4 – 5  
48268 Greven 
www.cvemsdetten.caritas.de  

Ansprechpartnerin: 
Bärbel Meyer  
Tel. 0 25 71/80 09-96  
Fax 0 25 71/80 09-95  
E-Mail: cv.emsd-greven-meyer@t-online.de 

Hinweis: 
• Angebote: Tagesausflüge, Hundetherapie, Trommelkurs, Theaterspiel, 

Kunstprojekt  
• Erlebniswochenende für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinde-

rungen, speziell für Kinder und Jugendliche mit Hörschädigung 
• Beratungsangebot in der Münsterlandschule, Bröderichweg 35,  

48159 Münster 

 55

http://www.cvemsdetten.caritas.de/
mailto:cv.emsd-greven-meyer@t-online.de


Stift Tilbeck 

 „Freitagsspaß“  
für Kinder mit Behinderung von 8 – 14 Jahren 

Wann?: 
Immer an den ersten drei Freitagen im Monat: 15.30 – 18 Uhr 

Wo?: 
Kath. Tageseinrichtung für Kinder und Familienzentrum „Maria Aparecida“,   
Meckmannweg 42, 48163 Münster-Mecklenbeck 

Zugang: 

     

  Heroldstraße, Linien 10, 15, 16 

  

Stift Tilbeck GmbH  
Familienunterstützender Dienst und Betreutes Wohnen 
Tilbeck 2  
48329 Havixbeck 
Fax 1 44 85 41 
www.stift-tilbeck.de  

Ansprechpartnerin: 
Sabine Ophaelders 
Tel. 1 62 80 00  
Mobil: 01 60/96 98 10 25  
E-Mail: ophaelders.s@stift-tilbeck.de  
 

 56



Naturschutzjugend (NAJU) 

Kindergruppe „Die Grünfrosche“  
für Kinder von 7 – 12 Jahren 

Wann?:  
mittwochs, 15.30 – 17.30 Uhr 

Wo?:  
NAJU-Garten, Kleingartenanlage im Wienburgpark (Lageplan im Internet  
unter http://www.nabu-muenster.de/cms/upload/NAJU/Lageplan.png oder 
bei der NAJU erfragen) 

Zugang: 

  Der Park ist mit dem Rollstuhl zugänglich. 

 Deutsche Rentenversicherung Westfalen, Linie 17 

  

Naturschutzjugend 
Jugendorganisation im NABU Münster e.V. 
Zumsandestr. 15  
48145 Münster 
www.nabu-muenster.de  
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster  

Ansprechpartnerin:  
Heike Wenz 
Naturschutzjugend 
Tel. 2 39 76 34  
E-Mail: NAJU@NABU-muenster.de   

Hinweise:  
• Die Aktionen für und mit Kindern finden während der warmen Jahres-

zeit (April bis Oktober) im Garten der NAJU am Wienburgpark statt.  

 57

http://www.nabu-muenster.de/cms/upload/NAJU/Lageplan.png
http://www.nabu-muenster.de/
mailto:NAJU@NABU-muenster.de


8. Offene Treffpunkte  

Gievenbeck: InTeeGra - Treffpunkt für behinderte  
und nichtbehinderte Menschen (ab 16 Jahre) 

Wann?: 
donnerstags, 16 – 18 Uhr 

Wo?: 
Pfarrheim St. Michael-Gemeinde, Enschedeweg 2,  48161 Münster 

Zugang: 

     

 Michael Kirche, Linien 5, 11, 12 

 44 im Bereich des Pfarrzentrums (Kirche, Kindergarten, Schule,  
Pfarrheim) 

Ansprechpartnerin: 
Barbara Peuntner, Tel. 86 45 45, E-Mail: Barbara.Peuntner@gmx.de 

Gievenbeck: Offenes Treffen für hörbehinderte Mütter  
mit ihren Kindern (bis ca. 6 Jahre) 

Wann?: 
jeden 3. Mittwoch im Monat, 15.30 – 17.30 Uhr 

Wo?: 
MuM (Mehrgenerationenhaus und Mütterzentrum), Gescherweg 87,  
48161 Münster 

Zugang: 
nicht mit dem Rollstuhl zugänglich  

  Gescherweg, Linie 11     

PARISOZIAL MÜNSTERLAND Beratungsstelle für hörbehinderte Menschen  
Hafenweg 6 – 8, 48155 Münster 

Ansprechpartnerin: 
Esther Lissek  
Tel. 61 85-1 24,  Fax 61 85-1 45  
E-Mail: hoerbehindert-ms@parisozial.de  

 58

mailto:Barbara.Peuntner@gmx.de
mailto:hoerbehindert-ms@parisozial.de


Gremmendorf: Offenes Café  
in der Wohnstätte Haus Gremmendorf - für Jedermann 

Wann?: 
freitags, 14.30 – 16.30 Uhr 
jeden 2. Samstag im Monat, 15 – 17 Uhr 

Wo?: 
Westfalenfleiß GmbH, Wohnstätte Haus Gremmendorf, Münnichweg 75 - 79  
48167 Münster 

Zugang: 

  

 Heumannsweg, Linien 6, 8 

  

Westfalenfleiß GmbH  
Wohnstätte Haus Gremmendorf  
Münnichweg 75 - 79  
48167 Münster 

Ansprechpartner: 
Richard Kretschmann 
Tel. 9 61 00-7 71  
www.westfalenfleiss.de/wohnverbund/wohnstaetten/haus_gremmendorf/ha
us_gremmendorf.php 

Hinweis: 
• Die Wohnstätte für Menschen mit geistiger Behinderung verfügt über 

einen „Sinnespark“, der öffentlich zugänglich ist. 
 

 59

http://www.westfalenfleiss.de/wohnverbund/wohnstaetten/haus_gremmendorf/haus_gremmendorf.php
http://www.westfalenfleiss.de/wohnverbund/wohnstaetten/haus_gremmendorf/haus_gremmendorf.php


Gremmendorf: Elterncafé im Janusz-Korczak-Haus  
für Eltern und ihre Kinder von 0,5 – 6 Jahren 

Wann?: 
freitags, 15 – 17 Uhr 

Wo?: 
Familienzentrum Janusz-Korczak-Haus, Zwi-Schulmann-Weg 25,  
48167 Münster 

Zugang: 

 nur das Erdgeschoss zugänglich    

 Ehrenmal Gremmendorf, Gremmendorfer Weg, Linie 8 

  

Christlicher Verein Junger Menschen (CVJM) Münster e.V. 
Familienzentrum Janusz-Korczak-Haus  
Zwi-Schulmann-Weg 25  
48167 Münster 
www.cvjmmuenster.de 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster 

Ansprechpartnerin: 
Hildegard Rasch 
Tel. 6 09 63 61  
E-Mail: HildegardRasch@cvjmmuenster.de  
 

 60

http://www.cvjmmuenster.de/
mailto:HildegardRasch@cvjmmuenster.de


Kinderhaus: Café Lichtblick  
für behinderte Jugendliche (ab 16 Jahre) und junge Erwachsene 

Wann?: 
jeden 2. Montag im Monat 17 - 19 Uhr (nicht in den Ferien) 

Wo?:  
Mokido im Bürgerhaus Kinderhaus, Idenbrockplatz 8, 48159 Münster 

Zugang zum Mokido: 

      

 Idenbrockplatz, Linien 6, 16, 17 

   ca. 100 (Idenbrockplatz) 

Ansprechpartnerinnen: 
Maria Lauscher, Tel. 21 38 52  
Dagmar Richter, Tel. 21 55 92 

Hinweis:  
• Dieses Angebot richtet sich nicht nur an Menschen mit geistiger oder 

körperlicher Behinderung, sondern auch an nichtbehinderte Menschen 
und Menschen, die bei der Organisation helfen möchten.  

 61



Nienberge: Teestube   
für behinderte und nichtbehinderte Menschen  

Wann?: 
donnerstags, 16.30 – 18.30 Uhr (alle 2 Wochen, gerade Kalenderwochen) 

Wo?: 
Pfarrzentrum St. Sebastian, Kirmstraße 1, 48161 Münster  

Zugang:  

    

 Nienberge ehemalige Post, Linien 177, R72, R73 

Arbeitskreis offene Gemeinde  
Pfarrzentrum St. Sebastian 
Tel. 0 25 33/93 15-0  
Fax 0 25 33/93 15-50 
E-Mail: stsebastian-nienberge@bistum-muenster.de  
www.sebastian-nienberge.de  

Ansprechpartnerin:  
Anne Krämer 
Tel. 0 25 33/15 06  
 

 62

mailto:stsebastian-nienberge@bistum-muenster.de
http://www.sebastian-nienberge.de/


Innenstadt: Nachmittagstreff im Gesundheitshaus  
für Jugendliche und Erwachsene ab 16 Jahre 

Wann?: 
donnerstags, 15 – 17 Uhr 

Wo?: 
Gesundheitshaus, Teamraum 307, Gasselstiege 13, 48159 Münster 

Zugang: 

     UG, 1. – 4. Etage 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6 

 2  

Radio – Kaktus Münster e.V. 
Verspoel 7 – 8  
48143 Münster 

Ansprechpartner: 
Molla Demirel und Türkan Kurt 
Tel. 66 63 77  
Mobil: 01 70/5 24 29 22 
E-Mail: kaktus.ms@gmx.de oder Kaktus.ms@t-online.de 

Angebote: 
• gemeinsam Musik hören, spielen, essen oder ins Kino gehen 

 

 63

mailto:kaktus.ms@gmx.de
mailto:Kaktus.ms@t-online.de


Innenstadt: Offenes Café im Hansahof  
integratives offenes Angebot  
für Jugendliche ab 15 Jahre und Erwachsene 

Wann?: 
jeden 1. und 3. Sonntag im Monat, 15 – 18 Uhr 

Wo?: 
Hansahof, Aegidiistr. 67, 48143 Münster 

Zugang zum Hansahof: 

   

 Aegidiimarkt, Linien 1, 2, 10, 11, 14 

 

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 5 39 06 20 
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartnerin: 
Ira Korf 
Tel. 5 39 06 29  
E-Mail: ira.korf@lebenshilfe-muenster.de   
 

 64

http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:ira.korf@lebenshilfe-muenster.de


Innenstadt: Offener Treffpunkt für Jugendliche und junge  
Erwachsene mit einer Hörbehinderung ab 12 – 27 Jahren 

Wann?: 
freitags, 13.30 – 18 Uhr 

Wo?: 
Jugendzentrum im Paul-Gerhardt-Haus, Friedrichstraße 10, 48145 Münster 

Zugang: 

        

  Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17 

  

 2 Betreuer beherrschen Gebärdensprache 

Paritätische Sozialdienste Münsterland gGmbH  
Hörbehindertenberatung 
Hafenweg 6-8  
48155 Münster 
Fax 61 85-1 40 
www.parisozial-muensterland.de 

Ansprechpartnerin:  
Esther Lißeck 
Tel. 61 85-1 24  
Mobil: 01 73/9 94 56 97  
E-Mail: esther.lisseck@paritaet-nrw.org  

Hinweise: 
• in Kooperation mit dem Jugendzentrum Paul-Gerhardt-Haus  
• Eine Anmeldung ist nicht erforderlich, der Besuch ist kostenlos. 

 

 65

http://www.parisozial-muensterland.de/
mailto:esther.lisseck@paritaet-nrw.org


9. Ferien, Fahrten, Reisen 

Ferienangebote / Ganztagsbetreuung von Grundschulkindern  
für Kinder mit und ohne Behinderung  

Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien 
Hafenstraße 30  
48127 Münster 

Zugang zum Amt für Kinder, Jugendliche und Familien: 

   

 Von-Steuben-Straße, Linien 5, 6, 8, 14, 17 

 vor dem Gebäude, Tiefgarage 

Ansprechpartnerin: 
Gertrud Weber-Neander  
Fachstelle Kinder- und Jugendförderung/ 
Offener Ganztag an Grundschulen 
Tel. 4 92-58 64  
Fax 4 92-77 96 
E-Mail: WeberNeander@stadt-muenster.de 

Angebote: 
• verschiedene Angebote zur Ganztagsbetreuung von Grundschulkindern 

in den Herbst-, Oster- und Sommerferien jeweils von Montag – Freitag,  
8 – 16 Uhr 

Hinweise: 
• Übersicht über Ganztagsbetreuungsangebote sowie die entsprechen-

den Anmeldeformulare: www.muenster.de/stadt/kinderbuero  
(oder bei Frau Weber-Neander anfordern) 

• Die Ferienprogramme „Osterhits für Kids“ und „Sommerhits für Kids“  
erscheinen jeweils 2 Wochen vor den Ferien. 

• Die Anmeldung erfolgt direkt über den Anbieter und muss spätestens 
sechs Wochen vor dem jeweiligen Ferienbeginn erfolgen. Für die 
Herbstferien gilt eine verkürzte Anmeldefrist von vier Wochen vor  
Ferienbeginn. 

 

 66

mailto:WeberNeander@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/kinderbuero


Verschiedene Träger bieten in den Ferien Freizeiten oder Projekte an –  
teilweise nur für Kinder und Jugendliche mit Behinderungen, teilweise in-
tegrativ. Es empfiehlt sich, rechtzeitig bei den Trägern nach den  
Angeboten für die jeweils nächsten Ferien nachzufragen. 

In der Regel gibt es Angebote von folgenden Trägern: 

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  

Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung  
Ortsvereinigung Münster e.V.  
Freizeitbereich 
Windthorststr. 7  
48143 Münster 
Fax 02 51/5 39 06 20 
E-Mail: severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de   
www.lebenshilfe-muenster.de 

Ansprechpartnerin: 
Severine Höing  
Tel. 5 39 06 -29  

Das Ferienprogramm „Unterwegs“ erscheint jährlich Ende November und 
ist im Freizeitbereich der Lebenshilfe erhältlich. Es empfiehlt sich, sich 
möglichst früh anzumelden, da es eine sehr hohe Nachfrage gibt. 

SeHT Münster e.V. 

SeHT Münster e.V. (SelbständigkeitsHilfe bei Teilleistungsschwächen) 
Dechaneistr. 14  
48145 Münster 
Fax 13 69 22 
E-Mail: seht.ms@web.de  
www.seht.de 

Ansprechpartnerin:  
Elisabeth Leifheit 
Tel. 13 69 20  

• ganztägige integrative Ferienangebote in den Oster- und Herbstferien, 
evtl. auch in den Sommerferien, Wochenendfahrten und Reisen auf  
Anfrage 

 67

mailto:severine.hoeing@lebenshilfe-muenster.de
http://www.lebenshilfe-muenster.de/
mailto:seht.ms@web.de
http://www.seht.de/


Sozialpädiatrisches Zentrum  

Universitätsklinikum Münster  
Sozialpädiatrisches Zentrum 
Albert-Schweitzer-Str. 33  
48149 Münster 
Fax 83-4 95 94 
E-Mail: spz@mednet.uni-muenster.de 

Ansprechpartner:  
Sandra da Silva  
Tel. 83-4 85 18  

Hinweis: 
• 1-wöchige Ferienfreizeit für Ein-Eltern-Familien mit chronisch  

kranken/behinderten Kindern und Geschwisterkindern 

Theaterpädagogisches Zentrum 

Theaterpädagogisches Zentrum  
Achtermannstr. 24  
48143 Münster 
Fax 4 84 09 65 
E-Mail: tpz@muenster.de 
www.tpz-muenster.de 

Ansprechpartner: 
Volker Kuhlhüser 
Tel. 9 28 40 26  

Öffnungszeiten: 
montags, 9 - 15 Uhr 
dienstags, mittwochs, freitags, 9 - 13 Uhr 
donnerstags, 9 - 17 Uhr 

 68

mailto:spz@mednet.uni-muenster.de
mailto:tpz@muenster.de
http://www.tpz-muenster.de/


Evangelische Familienbildungsstätte Münster 

Evangelische Familienbildungsstätte  
Paul-Gerhardt-Haus  
Friedrichstr. 10  
48145 Münster  
Fax 4 81 67 89 
www.ev-fabi-ms.de 

Ansprechpartnerin: 
Jeanette Thier 
Tel. 4 81 67 86  
E-Mail: thier@ev-fabi-ms.de  

Hinweis: 
• Tagesfahrten, Wochenendfahrten, 5-tägige Bildungsurlaube 
• Nähere Informationen sind dem Programmheft zu entnehmen –  

es erscheint halbjährlich. 

Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V. 

Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V.  
Beratungsstelle für hörgeschädigte Menschen 
Kirchstr. 4 – 5 
48268 Greven 
www.cvemsdetten.caritas.de  

Ansprechpartnerin: 
Bärbel Meyer  
Tel. 0 25 71/80 09-96  
Fax 0 25 71/80 09-95  
E-Mail: cv.emsd-greven-meyer@t-online.de 
 

 69

http://www.ev-fabi-ms.de/
mailto:thier@ev-fabi-ms.de
http://www.cvemsdetten.caritas.de/
mailto:cv.emsd-greven-meyer@t-online.de


Stift Tilbeck GmbH 

Ferienaktionen  
für Kinder mit Behinderungen von 6 - 17 Jahren 

Stift Tilbeck GmbH  
Familienunterstützender Dienst und Betreutes Wohnen 
Tilbeck 2  
48329 Havixbeck 
Fax 1 44 85 41 
www.stift-tilbeck.de  

Ansprechpartnerin: 
Sabine Ophaelders 
Tel. 1 62 80 00  
Mobil: 01 60/96 98 10 25  
E-Mail: ophaelders.s@stift-tilbeck.de  

Wann?: 
In den letzten 2 Wochen der Sommerferien und in den gesamten  
Herbstferien von 14 – 18 Uhr 

Mehrtägige Ferienfreizeiten 

Wann?: 
jeweils in der ersten Woche der Osterferien von Montag bis Donnerstag  

 70



Schulbauernhof Emshof  
für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderung 

Wann?: 
integrative Ferienfreizeiten in den Oster-, Herbstferien und Sommerferien   

Wo?: 
Emshof e.V., Verth 14, 48291 Telgte 

Zugang: 

      

 Lauheide, Endhaltestelle Linie 2 

 

Emshof e.V. 
Verth 14  
48291 Telgte 

Ansprechpartnerinnen:  
Ute Wichelhaus und Ulla Müller 
Tel. 0 25 04/72 96 88  
Fax 0 25 04/88 04 84 
E-Mail: schulbauernhof@emshof.de  
www.emshof.de 

Hinweise: 
• Der Emshof bietet handlungsorientierte Mitmachprogramme an. 
• Es besteht die Möglichkeit, dass zwei Schulklassen integrativ an  

mehreren Terminen gemeinsam arbeiten. 
• Eltern mit Kindern können den Hof für ein Eltern-Kind Programm in 

der Woche oder am Wochenende nutzen.  
• Einmal im Monat (jeweils am 2. Samstag) findet auf dem Emshof ein 

Mitmachtag statt. Hier können Menschen mit und ohne Behinderung 
im Rahmen ihrer Möglichkeiten ab 10 Uhr die Tiere versorgen und 
ganztags bei den Tätigkeiten mithelfen.  

 71

mailto:schulbauernhof@emshof.de
http://www.emshof.de/


Integrative Ferienangebote im Bennohaus  
für Kinder und Jugendliche von 7 – 16 Jahren 

Wann?: 
2. Woche in den Oster- und Herbstferien und 3. Woche in den  
Sommerferien, montags – freitags jeweils von 8.30 – 16.30 Uhr 

Wo?: 
Bürgerhaus Bennohaus, Bennostr. 5, 48155 Münster 

Zugang: 

       Euroschlüssel ausleihbar an der Infothek 

 Liboristraße, Linien 11, R 22, R 32 

 ca. 20 - 30 

Bürgerhaus Bennohaus 
Bennostr. 5  
 48155 Münster 
Tel. 6 09 67 -3  
Fax 6 09 67 -77 
E-Mail: benno@muenster.de  
www.bennohaus.org 
in Kooperation mit der Lebenshilfe Münster 

Ansprechpartner: 
Marina Bänke, Marcel Beule  
Tel. 6 09 67 -56  
E-Mail: weiterbildung@bennohaus.info  

Angebot: 
• Erstellen kleiner Animations-, Trick- oder Spielfilme 
• Integrative Film- und Fernsehproduktion: gemeinsam Geschichten 

ausdenken, Drehbücher schreiben, recherchieren, Kulissen basteln, 
mit einer Videokamera experimentieren 

Hinweise: 
• Anmeldung erforderlich  

 

 72

mailto:benno@muenster.de
http://www.bennohaus.org/
mailto:weiterbildung@bennohaus.info


10. Gut zu wissen 

Führungen 

In der Broschüre sind der Redaktion bekannte Führungen für Kinder und  
Jugendliche mit Behinderungen aufgeführt. Hierbei handelt es sich nur um 
eine Auswahl, es wurde keine Abfrage bei allen Einrichtungen durchgeführt.  
Sollten Sie an einem Angebot in einer Einrichtung interessiert sein, die nicht 
aufgeführt ist, wenden Sie sich bitte direkt an die Anbieter. Auf Anfrage sind 
sicherlich weitere Museen bereit, Führungen anzubieten. 

Stadtmuseum  

Angebot für Kinder mit Behinderungen 

Stadt Münster  
Stadtmuseum 
Salzstraße 28  
48143 Münster 

Zugang: 

       UG 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16 , 17 

 öffentlicher Parkplatz Friedrichstraße 

Ansprechpartnerinnen:  
Gabriele Gemüth, Petra Urbanek 
Tel. 4 92-45 03  
Fax 4 92-77 26 
E-Mail: museum@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/museum  

Hinweise: 
• Führungen auf Anfrage 
• Bei Interesse Termin vereinbaren 
 

 73

mailto:museum@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/museum


LWL-Museum für Naturkunde  
Museumspädagogik/Führungen für Jedermann 

LWL- Museum für Naturkunde  
Westfälisches Landesmuseum mit Planetarium 
Sentruper Straße 285  
48161 Münster 

Zugang: 

      

 Zoo/ Naturkundemuseum, Linie 14 

 kostenpflichtig 

  Induktionsschleife auf bestimmten Sitzen im Planetarium 

Ansprechpartnerin:  
Gerda Windau 
Tel. 5 91-60 15 (keine Anmeldung)  
Fax 5 91-60 98  
E-Mail: naturkundemuseum@lwl.org  
www.lwl-naturkundemuseum-muenster.de 

Hinweise: 
• nähere Informationen beim Veranstalter, da sich das Programm  

vierteljährlich ändert 
• nach Absprache Führungen für mehrfach und schwerstmehrfach  

behinderte Kinder und Jugendliche   
• Es werden spezielle Führungen für blinde Kinder und Jugendliche  

angeboten:  
Ansprechpartner: Werner Beckmann, Tel. 5 91-60 22 

• Im Planetarium gibt es jeden 1. Samstag im Monat ab 17 Uhr eine  
Veranstaltung mit Untertiteln für hörbehinderte Menschen.  

• weitere Auskünfte zum Planetarium unter  
Tel. 5 91-60 99, E-Mail: planetarium@lwl.org   
oder im Internet unter www.lwl-planetarium-muenster.de  

 74

mailto:naturkundemuseum@lwl.org
http://www.lwl-naturkundemuseum-muenster.de/
mailto:planetarium@lwl.org
http://www.lwl-planetarium-muenster.de/


Allwetterzoo 
Angebot für blinde Kinder und Jugendliche 

Allwetterzoo Münster 
Sentruper Str. 315  
48161 Münster 

Zugang: 

   zum Obergeschoss des Aquariums 

  Anlagen im Eingangsbereich, im Pferdemuseum, am Bistro im Kinder- 
und Pferdepark, neben dem großen Spielplatz am Elefantenhaus, im 
Restaurant 

 Zoo/ Naturkundemuseum, Linie 14 

  10    kostenpflichtig, 2 Euro pro Tag 
Rollstuhl gegen Pfand ausleihbar 

Ansprechpartnerin:  
Zooführer- Team (Nicole Kirmse) 
Tel. 1 34 28 25 (Anrufbeantworter)  
Fax 89 04 90 
E-Mail: zoofuehrer@allwetterzoo.de  
www.allwetterzoo.de 

Hinweise: 
• Die Führungen für sehbehinderte und blinde Menschen können auf 

Anfrage angeboten werden. 
• Welche Tiere angefasst werden können, wird im Vorfeld abgestimmt.  
• Honorar: 38 Euro für eine 1,5 stündige bzw. 43 Euro für eine  

zweistündige Führung zuzüglich zum Zooeintritt  
• Die Gruppengröße darf 10 blinde bzw. sehbehinderte  

Teilnehmer/innen nicht übersteigen. 

 75

mailto:zoofuehrer@allwetterzoo.de
http://www.allwetterzoo.de/


Westfälisches Pferdemuseum 

Westfälisches Pferdemuseum im Allwetterzoo Münster 
Sentruper Straße 311, 48161 Münster 
Tel. 4 84 27-0, Fax 4 84 27-50 
E-Mail: info@hippomaxx-muenster.de  
www.pferdemuseum.de  

Zugang: 

     

 Zoo/ Naturkundemuseum, Linie 14 

  10    kostenpflichtig, 2 Euro pro Tag 

Öffnungszeiten:  
April – Sept. 9 - 18, Okt. - März 9 - 17, Nov. – Febr. 9 - 16 Uhr 

Hinweise: 
• Führungen für sehbehinderte und blinde Kinder und Jugendliche auf 

Anfrage  

Graphikmuseum Pablo Picasso Münster 

Graphikmuseum Pablo Picasso Münster  
Picassoplatz 1, 48143 Münster 

Zugang: 

        

 Picasso-Museum, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14  

 Parkhaus in den Münster Arkaden 

Öffnungszeiten: 
dienstags  -  sonntags, feiertags 10 - 18 Uhr 

Ansprechpartnerinnen:  
Angelika Werp (Sekretariat), Britta Lauro (Museumspädagogin) 
Tel. 4 14 47-10, Fax 4 14 47-77 
E-Mail: info@graphikmuseum.de 
www.graphikmuseum-picasso-muenster.de  

Hinweise: 
• wechselnde Sonderausstellungen 
• Führungen auf Anfrage: Ihre individuellen Wünsche können bei einem 

Vorgespräch mit unserer Museumspädagogin besprochen werden. 

 76

mailto:info@hippomaxx-muenster.de
http://www.pferdemuseum.de/
mailto:info@graphikmuseum.de
http://www.graphikmuseum-picasso-muenster.de/


Sinnespark Haus Kannen  

Alexianer-Krankenhaus Münster  
Sinnespark Haus Kannen  
Alexianerweg 9, 48161 Münster 

Zugang: 

     Café am Sinnespark 

 Alexianer-Krankenhaus, Linie R 41 

  

Öffnungszeiten: 
montags - donnerstags, 9 – 15 Uhr 
freitags, 9 – 11 Uhr 

Anmeldung bei: 
Margret Hoffmann 
Sekretariat Alexianer Krankenhaus 
Tel. 0 25 01/9 66 20-1 18 
Fax 0 25 01/9 66 20-1 05  
E-Mail: info@alexianer.de  
www.alexianer.de/muenster/sinnespark/flash.php 

Hinweise:  
• Der Sinnespark ist jederzeit zugänglich.  
• Führungen bitte vorher anmelden 

 77

mailto:info@alexianer.de
http://www.alexianer.de/muenster/sinnespark/flash.php


Stadtbücherei Münster 

Stadtbücherei Münster 
Alter Steinweg 11  
48143 Münster 

Zugang: 

     

  UG, Euroschlüssel im Café und an der Information ausleihbar 

  Bült, Linien 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 20 

 2    

Ansprechpartnerin:  
Ute Kocks  
Tel. 4 92-42 34  
Fax 4 92-77 24 
E-Mail: buecherei@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei 

Öffnungszeiten: 
montags – freitags 10 – 19, samstags 10 – 15 Uhr 

Angebote: 
Lesen und Spielen vor Ort, Internetnutzung (teilweise kostenpflichtig),  
Ausleihe von Medien: Sachbücher und Romane, Spiele, CDs, Hörbücher, 
DVDs, CD-ROMs, Zeitschriften, Noten; Führungen, Lesungen,  
Bilderbuchkinos, Vorleseaktionen, Ferienprogramme 

Hinweise: 
• Alle Angebote der Stadtbücherei sind grundsätzlich offen für Kinder 

und Jugendliche mit Behinderung.   
• bei Interesse Termin vereinbaren für Klassen- und Gruppenführungen 

 78

mailto:buecherei@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei


Zweigstellen:  

Bücherei im Aaseemarkt 
Goerdelerstr. 51 – 53, 48151 
Tel. 75 41 99 
E-Mail: buecherei-aasee@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-aaseemarkt.html  

Zugang : 

     

  WL-Bank/IHK, Linien 7, 15, 16  
Huberstraße, Linie 10 

 Von-Witzleben-Sraße 

Bücherei im Bürgerhaus Kinderhaus 
Idenbrockplatz 8, 48159 Münster 
Tel. 492-42 77  
E-Mail: buecherei-kinderhaus@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-kinderhaus.html  

Zugang: 

       

 Idenbrockplatz, Linien 6, 8, 16, 17 

     ca. 100 

Bücherei im Coerdemarkt 
Hamannplatz 39, 48157 Münster 
Tel. 492-42 66  
E-Mail: buecherei-coerde@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-coerde.html  

Zugang: 

  

 Königsberger Straße, Linien 8, 9 

  1    5

 79

mailto:buecherei-aasee@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-aaseemarkt.html
mailto:buecherei-kinderhaus@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-kinderhaus.html
mailto:buecherei-coerde@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-coerde.html


Bücherei im La Vie, Gievenbeck-Auenviertel  
Dieckmannstr. 127, 48161 Münster 
Tel. 3 99 45 88  
E-Mail: buecherei-gievenbeck@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-gievenbeck.html  

Zugang : 

      

 Auenviertel, Linien 11, 22 

    

Bücherei am Hansaplatz 
Wolbecker Str. 97, 48155 Münster 
Tel. 66 18 78   
E-Mail: buecherei-hansaplatz@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-hansaplatz.html  

Zugang: 
nicht  zugänglich mit dem Rollstuhl 

  Hansaschule, Linie 11, 14 

Bücherbus 
an 20 Haltestellen im Stadtgebiet 
Tel. 66 58 09  
E-Mail: buecherei-bus@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherbus.html  

Westdeutsche Blindenhörbücherei e.V.  

Harkortstraße 9  
48163 Münster 
Tel. 71 99 01  
Fax 02 51/71 28 46 
E-Mail: wbh@wbh-online.de  
www.wbh-online.de 

• verleiht Literatur als Hörbücher im DAISY (MP3)-Format an blinde 
und hochgradig sehbehinderte Erwachsene, Jugendliche u. Kinder 

• Der Ausleihverkehr wird über die Post abgewickelt und ist kosten-
los. 

 80

mailto:buecherei-gievenbeck@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-gievenbeck.html
mailto:buecherei-hansaplatz@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherei-hansaplatz.html
mailto:buecherei-bus@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/buecherei/buecherbus.html
mailto:wbh@wbh-online.de
http://www.wbh-online.de/


Einrichtungen des Amtes für Kinder, Jugendliche und Familien 

Stadtteilhaus Lorenz Süd, Berg Fidel 
Am Berg Fidel 53  
48153 Münster  
Tel. 2 37 96 -0  
Fax 2 37 96-43 
E-Mail: lorenz@stadt-muenster.de  
www.stadt-muenster.de/lorenz  

Zugang: 

  Kegelbahn, Jugendtreff, Musikraum nicht zugänglich 

  

   Sporthalle Berg Fidel, Linie 5 

  3    

Angebot: 
• Cafébetrieb mit Kulturveranstaltungen, Konzerte  
• Kindertreff mit Ferienbetreuung, Jugend- und Mädchentreff  
• Kurse  
• Skateranlage, Kegelbahn, Beachvolleyball 

Hinweise: 
• Das Haus bietet ein spezielles Kinder- und Jugendprogramm und  

Veranstaltungen für den gesamten Stadtteil.  
• Das Programmheft erscheint halbjährlich. 
• Öffnungszeiten:  

Info-Büro: montags - donnerstags 10 – 19, freitags 10 - 18 Uhr  
und während der Abend- und Wochenendveranstaltungen 

 81

mailto:lorenz@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/lorenz


37 Grad Kinder-, Jugend- und Begegnungshaus Hiltrup 
Rilkeweg 41  
48165 Münster  
Tel. 0 25 01/98 60 63  
Fax 0 25 01/98 60 65  
E-Mail: 37Grad@stadt-muenster.de  

Zugang: 

         

 Meesenstiege, Linien 5 

 1, direkt vor Haupteingang 

 8, direkt vor Haupteingang 

Angebot: 
• Das Programmheft erscheint halbjährlich.  
• Kinder- und Jugendtreff, Mädchentreff  
• Kurse 

Hinweise: 
• Es gibt ein spezielles Kinder- und Jugendprogramm und  

Veranstaltungen für den gesamten Stadtteil.  
• Das Programmheft erscheint halbjährlich.  
• Öffnungszeiten: 

Info-Büro: montags - freitags 15 – 18 Uhr 

 82

mailto:37Grad@stadt-muenster.de


Fachwerk Gievenbeck 
Arnheimweg 40/42, 48161 Münster 
Tel. 87 19 21-0, Fax 86 11 40 
E-Mail: fachwerk@stadt-muenster.de  
www.stadt-muenster.de/fachwerk  

Zugang: 

    

 Michaelkirche, Linien 5, 11, 12 

  ca. 50 

Angebote: 
• Info-Büro und Stadtteilcafé 
• Kinderpädagogik und Jugendarbeit, Kurs- und Bildungsprogramm. 

Hinweise: 
• Öffnungszeiten: 

Info-Büro: montags, dienstags, mittwochs 13:30 - 18 Uhr  
donnerstags 10 - 12:30, 13:30 - 18 Uhr 
Stadtteilcafé: sonntags bis freitags 12 – 17 Uhr 

La Vie – Treffpunkt Gievenbeck 
Dieckmannstr. 127, 48161 Münster 
Tel. 6 20 18 21, Fax 6 20 18 29 
E-Mail: lavie@stadt-muenster.de  
www.stadt-muenster.de/lavie  

Zugang: 

       

  Euroschlüssel ausleihbar im Info-Café, Büro (Verwaltung), Bücherei 

  Auenviertel, Linien 11, 22 

  1   

Angebote: 
• Info-Büro und Stadtteilcafé, Kurs- und Bildungsprogramm 

Hinweise: 
• Öffnungszeiten: 

Info-Café: montags - freitags 14 – 18 Uhr 
La Vie: montags - freitags 9 – 18 Uhr 

 83

mailto:fachwerk@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/fachwerk
mailto:lavie@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/lavie


Wuddi im Bürgerhaus Kinderhaus 
Idenbrockplatz 8  
48159 Münster 
Tel. 4 92-58 10 
Fax 4 92-79 40 
E-Mail: wuddi@stadt-muenster.de  
www.stadt-muenster.de/wuddi  

Zugang: 

      

  Idenbrockplatz, Linien 6, 16, 17 

     

Angebote: 
• vielfältige Angebote für die ganze Familie 

Hinweise: 
• Zusätzlich gibt es in der Außenstelle "Lincoln-Quartier" offene An-

gebote für Kinder- und Jugendliche. 

Feez (Fördern einer eigenen Zukunft) 
Feldstiegenkamp 14  
48159 Münster – Kinderhaus 
Tel. 21 17 47  
Fax 2 80 78 06 
E-Mail: feez@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/feez  

Zugang: 

     

 Feldstiegenkamp, Linien 6, 15 

Angebot: 
Buckelpiste, Feuerstelle, Wasserpumpe, Holzwerkstatt, Theaterbühne,  
Materiallager, Gemeinschaftsbude, Wald 

Hinweise: 
• für Kinder zwischen 6 und 13 Jahren 
• Öffnungszeiten:  

ganzjährig montags bis samstags von 15 - 18 Uhr 

 84

mailto:wuddi@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/wuddi
mailto:feez@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/feez


ABI Südpark (Abenteuer-Bauen-Initiativen) 
Dahlweg 3  
48153 Münster 
Tel. 4 92-79 72 81 
Fax 4 92-9 73 11 20  
E-Mail: abisuedpark@stadt-muenster.de  
www.stadt-muenster.de/abi  

Zugang: 

  

   Sankt Joseph-Kirche, Linien 1, 9 

Hinweise: 
• betreuter Spielplatz für Kinder zwischen 6 – 13 Jahren  
• Öffnungszeiten: 

für Kinder: montags bis freitags 14 – 17.30 Uhr  
Büro: montags bis freitags 9.30 – 17.30 Uhr 

 85

mailto:abisuedpark@stadt-muenster.de
http://www.stadt-muenster.de/abi


Maxi-Turm 
Kurzzeitbetreuung für Kinder von 4 bis 10 Jahren 

Wann?: 
montags - freitags 14 – 18,  samstags 10 - 18 Uhr ganzjährig  
(Sommerpause: 2. - 5. Woche der großen Ferien)  

Wo?: 
Stadthausturm, Prinzipalmarkt 15, Tel. 4 92- 55 55 

Zugang: 
nicht mit dem Rollstuhl zugänglich (Das Personal ist gern bereit zu helfen.) 

  Klemensstraße, Linien 2, 10,11, 12, 13, 22 

Angebot: 
u. a. Klettern an der Wand, ausruhen beim Vorlesen, bauen mit  
Legosteinen, spielen mit anderen Kindern 

Hinweise: 
• Betreuungszeiten bis zu 3 Stunden pro Kind 
• Kosten: pro Kind 3 Euro, Spielmaterial inklusive  
• Voraussetzung: Erreichbarkeit der Eltern über ihr Handy  
• Eine Anmeldung ist nicht erforderlich. 

Maxi-Sand 
für Kinder bis 6 Jahren 

Wann?: 
montags - samstags 11 - 18 Uhr, Mai - September 

Wo?: 
Syndikatplatz 

Angebot: 
• Spielzeug-Ausgabe (keine Betreuung) 

Hinweise: 
• Für die Betreuung sind die Eltern verantwortlich. 
• Ab 18 Uhr werden Eimer, Schaufeln und Förmchen gegen ein  

Volleyballnetz getauscht. 

 86



Lebenshilfe Projekt: Inklusive Freiräume 

Um die Teilhabe von Kindern und Jugendlichen mit Behinderung an  
allgemeinen Freizeitangeboten zu fördern und zu unterstützen, startete die 
Lebenshilfe Münster im Herbst 2007 das Projekt „Inklusive Freiräume“.  

Im Rahmen dieses Projektes möchte die Lebenshilfe Münster möglichst in 
allen Stadtteilen von Münster Angebote für Kinder mit und ohne  
Behinderungen auf den Weg bringen - gemeinsam mit den Freizeitanbietern 
vor Ort.  

Ziel ist, dass Kinder und Jugendliche mit Behinderung ihre Freizeit in ihrem 
nahen Wohnumfeld mit gleichaltrigen Kindern und Jugendlichen ohne  
Behinderung verbringen und (mit-) gestalten können. 

Die bisher bestehenden Angebote, die in Kooperation mit Sportvereinen, 
Kinder- und Jugendzentren usw. entstanden sind, sind in dieser Broschüre 
auf den Seiten S. 14, 16, 41-47, 57, 60, 72 zu finden.  
Alle Angebote auf einen Blick bietet die Broschüre „Inklusive Freiräume –  
Integrative Freizeit- und Ferienangebote für Kinder und Jugendliche mit und 
ohne geistiger Behinderung im Alter von 6 – 27 Jahren in der Stadt Münster“.  
Sie ist im Internet abrufbar unter  
http://www.lebenshilfe-muenster.de/Broschuere-Inklusive-Freiraeume-
Format-endfassung.pdf. und kann in der Geschäftsstelle der Lebenshilfe  
angefordert werden. 

Bei Interesse an neuen Angeboten können sich interessierte Eltern und  
Anbieter von Freizeitaktivitäten an die Lebenshilfe wenden. 

Ansprechpartner: 
Marcus Hopp 
Lebenshilfe Münster 
Windthorststr. 7 48143 Münster  
Tel. 5 39 06 30,  
Fax 5 39 06 20 
E-Mail: marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de   

Zugang zur Geschäftsstelle: 

      3. OG 

 Hauptbahnhof, alle Linien 

  4 (Achtermannstraße) 
 

 87

http://www.lebenshilfe-muenster.de/Broschuere-Inklusive-Freiraeume-Format-endfassung.pdf
http://www.lebenshilfe-muenster.de/Broschuere-Inklusive-Freiraeume-Format-endfassung.pdf
mailto:marcus.hopp@lebenshilfe-muenster.de


Ey, bist du behindert?! 

Selbsterfahrung für Kinder und Jugendliche im Schulalter 

Zugvogel e.V. 
Achtermannstr. 12  
48143 Münster 
Tel. 9 87 96 88  
Fax 9 87 96 89 
E-Mail: zugvogel@muenster.de  
www.muenster.org/zugvogel 

Zugang: 

  Zugang über Hofeinfahrt  

    

  Hauptbahnhof, alle Linien   

  4  

Angebot: 
• Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderungen werden  

sensibilisiert, ihren Alltag in Schule, Pausenhof, Bücherei,  
Jugendzentrum usw. aus der Perspektive von Gleichaltrigen mit  
(anderen) Behinderungen zu sehen.  
In einem Praxisteil können die TeilnehmerInnen selbst mit dem  
Rollstuhl und mit Brillen, die eine Sehbehinderung simulieren, ihre 
vertraute Umgebung erkunden.  

• Das Angebot ist gedacht für Nachmittags-AGs in Schulen, für Gruppen 
wie Pfadfinder- und andere Jugendgruppen in Pfarrheimen und  
Jugendzentren.  

• Die Gruppe sollte eine Maximalgröße von 16 Personen  
(+2 GruppenleiterInnen) nicht überschreiten 

Hinweise: 
• Bis Ende 2009 führt Zugvogel e.V. das Angebot im Rahmen eines  

Projektes regelmäßig durch, ab 2010 nur noch auf Anfrage. 
• Kosten nach Absprache 
• Auch andere Vereine behinderter Menschen in Münster können ggfs. 

auf Anfrage ähnliche Angebote (Informationen, Selbsterfahrung,  
Austausch) durchführen.  
Weitere Informationen:  
Koordinierungsstelle für Behindertenfragen, S. 96 

 88

mailto:zugvogel@muenster.de
http://www.muenster.org/zugvogel


Spielplätze für alle 

Das Amt für Kinder, Jugendliche und Familien beteiligt Kinder an den  
Planungen für die Spielplatzgestaltung. Wenn neue Spielplätze gebaut bzw. 
bestehende neu gestaltet werden, veranstaltet das Kinderbüro sogenannte 
Ideenbörsen. 

Bei den Ideenbörsen können auch die Bedürfnisse behinderter Kinder  
eingebracht werden. 

Die Einladungen zu den Ideenbörsen werden auch an die Behindertenbe-
auftragte der Stadt Münster geschickt. Sie leitet sie u.a. an den Sprecher  
der AG Kinder, Jugendliche, Familien der Kommission zur Förderung der  
Inklusion von Menschen mit Behinderungen weiter. Eltern behinderter  
Kinder, die Interesse haben, regelmäßig an der Spielplatzplanung  
mitzuwirken, können sich bei der Behindertenbeauftragten melden  
(siehe S. 96). 

Ansprechpartner: 
Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien  
Junkerstraße 1  
48153 Münster 
Tel. 4 92-51 29 
Fax 4 92-7913 
E-Mail: kinderbuero@stadt-muenster.de 
www.muenster.de/stadt/kinderbuero  

 89

mailto:kinderbuero@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/kinderbuero


KOMM-Münster – der Stadtführer für alle 

KOMM-Münster ist ein Stadtführer für Münster mit Informationen für  
Menschen mit Behinderungen. 

Er ist im Internet abrufbar unter http://komm.muenster.org . 

Kernstück von KOMM-Münster ist eine Datenbank, die Informationen über 
die Zugänglichkeit von Gaststätten, Freizeiteinrichtungen, Arztpraxen,  
Behörden usw. in Münster enthält. Bei der Erhebung der Daten werden die 
Bedarfe von Menschen mit unterschiedlichen Behinderungen berücksichtigt. 
Wer die Datenbank nutzt, kann sich gezielt Einrichtungen anzeigen lassen, 
die den persönlichen Anforderungen an die Zugänglichkeit entsprechen 
(z.B. Einrichtungen, die vollständig mit dem Rollstuhl zugänglich sind;  
Einrichtungen, die über Technik für schwerhörige Menschen verfügen). 

Zu jeder Einrichtung geben Piktogramme eine kurze Übersicht über die  
Zugänglichkeit. Zu vielen Einrichtungen gibt es darüber hinaus genauere  
Informationen – von der Türbreite bis zu Details zu den Aufzügen.  
Somit ermöglicht KOMM Münster sowohl einen schnellen und einfachen  
Überblick über die Zugänglichkeit als auch bei Bedarf eine detaillierte  
Information. 
Die Einrichtungen können auch im interaktiven Stadtplan angezeigt  
werden.  

KOMM-Münster bietet neben der Datenbank u. a. auch einen  
Terminkalender mit Hinweisen zu Veranstaltungen in Münster.  

Ferner können Interessierte über eine Mailing-Liste aktuelle Informationen  
erhalten und weitergeben. 

 90

http://komm.muenster.org/


11. Info und Beratung 

Beratungsstelle für Entwicklungsfragen im Kindes- und  
Jugendalter 

Stadt Münster  
Gesundheitsamt 
Stolbergstraße 2a  
48145 Münster 
Tel. 4 92-54 44  
Fax 4 92-79 35 
www.muenster.de/stadt/gesundheitsamt/entwicklungsfragen.html  

Zugang: 

       

 Piusallee, Linien 7, 8 

 1    10 

 FM-Anlage: Anmeldung erforderlich  

Angebot: 
• Beratung für Familien mit behinderten / entwicklungsauffälligen  

Kindern:   
psychosoziale und sozialrechtliche Beratung; u.a. Vermittlung von 
Kontakten zu Freizeitgruppen für Kinder und Jugendliche mit  
Behinderung, zu integrativen Angeboten, zu Elterninitiativen 

 

 91

http://www.muenster.de/stadt/gesundheitsamt/entwicklungsfragen.html


Familienbüro 

Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien  
Junkerstraße 1  
48153 Münster 
Tel. 4 92-51 08  
Fax 4 92-79 13 
E-Mail: familienbuero@stadt-muenster.de  

Zugang: 

  

 Von-Steuben-Straße, Linien 5, 6, 8, 14, 17 

    

  

 FM-Anlage: Anmeldung erforderlich  

Angebot: 
• Informationen bei allen Fragen rund um Familie, Elternschaft und  

Erziehung  
• Infos zur Kindertagesbetreuung in Münster  

Hinweise: 
• Öffnungszeiten: 

montags - freitags 9 - 12, donnerstags 14.30 - 18 Uhr  
und nach Vereinbarung 

 92

mailto:familienbuero@stadt-muenster.de


Kinderbüro 

Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien  
Junkerstraße 1  
48153 Münster 

Zugang: 

  

 Von-Steuben-Straße, Linien 5, 6, 8, 14, 17 

    

  

 FM-Anlage: Anmeldung erforderlich  

Ansprechpartner:  
Hans-Peter Droberg 
Tel. 4 92-51 09  
Fax 4 92-79 13 
E-Mail: kinderbuero@stadt-muenster.de   
www.muenster.de/stadt/kinderbuero  

Öffnungszeiten: 
montags - freitags 9 – 12, donnerstags 14:30 - 18 Uhr 

Angebote: 
• Information und Beratung für Kinder, u.a. Freizeit- und  

Ferienangebote für Kinder  
• Organisation von Veranstaltungen, u.a. Halli-Galli, Kindercamp,  

Atlantis, Bewegte Kids, Spielfest zum Weltkindertag, KinderFilmFest 

Hinweise: 
• Auf der Internetseite des Kinderbüros 

(www.muenster.de/stadt/kinderbuero) gibt es unter  
„Ferienprogramme“ eine Datenbank, die bei der Suche nach  
Ferienaktivitäten hilfreich ist.  

 93

mailto:kinderbuero@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/kinderbuero
http://www.muenster.de/stadt/kinderbuero


Familienzentren in Münster 

Orte der Begegnung für Menschen unterschiedlicher Generationen 

Die Familienzentren in Münster bieten Kindertagespflege,  
abwechslungsreiche Programme und verschiedene Bildungsangebote für 
Kinder, Jugendliche und ihre Familien an. Sie sind Orte der Begegnung im 
Stadtteil und bieten Kontakte und Informationen rund um das Thema  
Familie und Freizeitangebote. 

Eine Liste über die verschiedenen Familienzentren gibt es im Internet  
unter:www.stadt-muenster.de/ratsinfo/00001/pdf/00279769.pdf 

Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien 
Hafenstr. 30  
48153 Münster 

Zugang: 

     

   Von-Steuben-Straße, Linien 5, 6, 8, 14, 17  

  vor dem Gebäude, Tiefgarage 

Ansprechpartnerin: 
Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien 
Sibylle Kratz-Trutti  
Tel. 4 92-51 30  
Fax 4 92-79 09 
E-Mail: KratzTrutti@stadt-muenster.de 

 94

http://www.stadt-muenster.de/ratsinfo/00001/pdf/00279769.pdf


Jugendinformations- und Beratungszentrum (Jib) 

Stadt Münster  
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien  
Jib 
Hafenstr. 34  
48153 Münster  
Tel. 4 92-58 58  
Fax 4 92-77 71 
E-Mail: jib@stadt-muenster.de  
www.muenster.de/stadt/jib  

Zugang: 
nicht mit dem Rollstuhl zugänglich 

   Von-Steuben-Straße, Linien 5, 6, 8, 14, 17  

  

 FM-Anlage: Anmeldung erforderlich  

Angebote: 
• Café Gleis 22  
• Informations- und Beratungsangebote für junge Menschen  

zwischen 16 und 27 Jahren  
• Schuldnerberatung  
• Rechtshilfe  
• Au-Pair Vermittlung  
• RockSie  
• Konfliktberatung  
• Reiseinformation  
• Jugend-online  
• Werkstätten, Kurse, Workshops  
• Sozialstunden  
• Jugendwerkstatt (Träger: JAZ gGmbH) 

 

 95

mailto:jib@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/jib


Koordinierungsstelle für Behindertenfragen 

Stadt Münster  
Sozialamt  
Hafenstr. 8  
48153 Münster 
Fax 4 92-79 01 

Zugang: 

     

 EG, 4. OG, Euroschlüssel ausleihbar Im Kundenzentrum Soziales 

 Ludgeriplatz, Linien 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 22 

 2     

  FM-Anlage, Sound Shuttle 

Ansprechpartnerinnen:  
Doris Rüter (Behindertenbeauftragte) 
Tel. 4 92-50 27  
E-Mail: rueterd@stadt-muenster.de 

Anja Stehling 
Tel. 4 92-59 94  
E-Mail: stehling@stadt-muenster.de 

Angebot: 
• Information und Beratung für Menschen mit Behinderung 
• Ansprechpartnerinnen für Anregungen und Beschwerden 
• Vermittlung von Kontakten zur Arbeitsgruppe „Kinder, Jugendliche, 

Familien“ der Kommission zur Förderung der Inklusion von  
Menschen mit Behinderungen“ 

 96

mailto:rueterd@stadt-muenster.de
mailto:stehling@stadt-muenster.de


12. Broschüren 

Die aufgeführten Broschüren und Programme können bei den Einrichtungen 
angefordert werden. Zu finden ist das Informationsmaterial in der Regel auch 
in der Münster Information, Stadthaus 1, Klemensstr. 10 und in der  
Stadtbücherei, Alter Steinweg 11. Dort liegen auch die Programme der  
Weiterbildungseinrichtungen aus. 

„Hilfen für entwicklungsauffällige und behinderte Kinder und Jugendliche  
Wegweiser zu Angeboten und Einrichtungen einschließlich der Frühförde-
rung in Münster" 
Hrsg. Stadt Münster, Gesundheitsamt, Abteilung Kinder- und Jugendge-
sundheitspflege, Stolbergstr. 2 a, 48147 Münster, Tel. 492-5411, Fax 492-
7935, E-Mail: schularzt@stadt-muenster.de, www.schularzt.de;  
Kosten: 5,- € 

„Bärenstark – Tagesbetreuung für Kinder – Adressen“ 
Verzeichnis mit Kindertageseinrichtungen, Betreuungsangeboten für Grund-
schüler im Anschluss an den Unterricht, privaten Eltern-Kind-Gruppen / 
Spielgruppen sowie Beratungsadressen zum Thema Kindertagesbetreuung 
Hrsg. Stadt Münster, Amt für Kinder, Jugendliche und Familien, Hafenstr. 30, 
Tel. 4 92-51 62 oder –51 61, www.stadt-muenster.de/baerenstark  

Broschüren der Koordinierungsstelle für Behindertenfragen  
der Stadt Münster (Adresse S. 96): 

• Freizeitangebote für erwachsene Menschen mit Lernschwierigkeiten  
Die Broschüre informiert in leichter Sprache für Menschen mit geistiger 
Behinderung über Weiterbildungsangebote sowie Freizeittreffs und 
Freizeitgruppen.  
Hrsg. Stadt Münster, Ev. Familienbildungsstätte 

• Selbstbestimmt leben mit Behinderung  
Die Broschüre informiert über Beratungsmöglichkeiten rund um das 
Thema Behinderung in Münster, u.a. zu den Themen Schwerbehinder-
tenausweis, Pflege, Wohnen, Arbeit und Freizeit.  

• Barrierefreie Toiletten in Münster  
Liste der barrierefreien Toiletten in der Innenstadt von Münster sowie 
in den Stadtteilen 

• Stadtplan für Menschen mit Behinderungen  
Der Stadtplan für Menschen mit Behinderungen enthält u. a. Informati-
onen zu Behindertenparkplätzen, Behindertentoiletten sowie zur bar-
rierefreien Zugänglichkeit von Sehenswürdigkeiten in der Innenstadt.  
Hrsg. Stadt Münster, Münster Marketing 

Diese und weitere Broschüren gibt es auch im Internet unter 
www.muenster.de/stadt/sozialamt unter „Publikationen“ oder 
http://komm.muenster.org unter „Veröffentlichungen“. 

 97

mailto:schularzt@stadt-muenster.de
http://www.schularzt.de;/
http://www.stadt-muenster.de/baerenstark
http://www.muenster.de/stadt/sozialamt
http://komm.muenster.org/


 13. Stichwortverzeichnis 

ABI-Südpark, S. 47, 85 
Allwetterzoo, S. 75 
Amt für Kinder, Jugendliche und Familien, S. 66, 89 
AWO „Albatros“, S. 41 

Begegnungshaus 37°, S. 45, 82 
Behindertensport Münster, S. 11 
Bennohaus, S. 37, 72 
Beratungsstelle für Entwicklungsfragen im Kindes- und Jugendalter, S. 91 
Blau-Weiß Aasee, S. 14, 16, 17, 23 
Blindenhörbücherei, S. 80 

Café Lichtblick, S. 61 
Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V., S. 55, 69 

DLRG, S. 12 
Drei Eichen, S. 44 

Emshof, S. 71 
Evangelische Familienbildungsstätte, S. 19, 20, 26, 33, 38, 39, 69 

Fachwerk Gievenbeck, S. 42, 43, 83 
Familienbüro, S. 92 
Familienzentren,  S. 94 
Family-Fun-Center, S. 28 
FEEZ, S. 46, 84 
Funky Movements, S. 31 

Graphikmuseum Pablo Picasso, S. 76 

Inklusion, S. 6, 87 
InTeeGra, S. 58 

Janusz-Korczak-Haus, S. 60 
Jib, S. 95 

Kinderbüro, S. 93 
KOMM-Münster, S. 90 
Koordinierungsstelle für Behindertenfragen, S. 96 

 98



La Vie, S. 83 
Lebenshilfe Münster, S. 12, 14, 16, 21, 22, 24, 25, 30, 34, 41-51, 57, 60, 
64, 67, 72, 87 
Lorenz Süd, S. 81 
LWL-Naturkundemuseum, S. 74 

Maxi-Sand, S. 86 
Maxi-Turm, S. 86 

Naturschutzjugend, S. 57 

Paritätische Sozialdienste Münster gGmbH, S. 65 
Pferdemuseum, S. 76 

Radio Kaktus, S. 63 
Die Residenz, S. 32 

Schulpsychologische Beratungsstelle, S. 29 
SeHT Münster e.V., S. 36, 40, 52-54, 67 
Sinnespark Haus Kannen, S. 77 
Sozialpädiatrisches Zentrum, S. 68 
Spielplätze, S. 89 
Sportamt, S. 27 
Stadtbücherei, S. 78 
Stadtmuseum, S. 73 
Stift Tilbeck, S. 56, 70 

Theaterpädagogisches Zentrum, S. 35, 68 
Turngemeinde Münster, S. 15 

Westfalenfleiß, S. 59 
Wuddi, S. 84 

Yachtschule, S. 13 

Zugvogel e.V., S. 88 

 99



 14. Anregungen  

Absender: 

(Bitte Telefonnummer für Rückfragen angeben) 

Stadt Münster  
Sozialamt  
Koordinierungsstelle für Behindertenfragen 
Frau Rüter/Frau Stehling 

48127 Münster 
Fax 492-7901 

Broschüre „Freizeit für Kinder und Jugendliche mit Behinderungen“ 

Folgende Angebote fehlen bzw. folgende Adressen, Ansprechpartner oder 
sonstige Angaben in der Broschüre haben sich geändert: 

Broschüre Seite____________________________________________________________  

Beratungsstelle/Behörde ___________________________________________________  

Adresse ___________________________________________________________________  

Telefon ___________________________________________________________________  

Fax _______________________________________________________________________  

E-Mail ____________________________________________________________________  

Internet ___________________________________________________________________  

Hinweise __________________________________________________________________  

Aus meiner Sicht werden noch folgende weitere Informationen für Men-
schen mit Behinderungen in Münster benötigt: 

 100


	Freizeit für Kinder und Jugendliche mit Behinderungen Infos zu Angeboten
	Impressum
	Inhalt
	 1. Einleitung
	Piktogramm-Legende

	2. Sport
	Schwimmen
	Schwimmen für mehrfach und schwerstmehrfach behinderte Kinder und Jugendliche ab ca. 8 Jahre
	Schwimmtraining für Kinder (ab ca. 4 Jahre) mit geistiger Behinderung

	Segeln
	Segeln für Kinder mit Behinderung ab 6 Jahre

	Fußball
	Integrative Fußballgruppen für Kinder und Jugendliche mit und ohne geistige Behinderung

	Badminton
	Badmicap Badminton für körperlich behinderte Jugendliche (ab ca. 12 Jahre) und Erwachsene

	Tischtennis
	Integrativer Tischtennistreff für die ganze Familie

	Rollstuhlsport
	Tennis
	Tennis für geistig behinderte Erwachsene und Jugendliche ab 14 Jahre

	Nordic Walking für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre
	Entspannung und Bewegung für Jugendliche mit geistiger Behinderung ab 16 Jahre
	Selbstverteidigung / Selbstbehauptung
	Aikido Kurs für Jugendliche mit geistiger Behinderung ab 13 Jahre
	Selbstbehauptungsprojekt für Jugendliche mit geistiger Behinderung von 15 – 25 Jahren
	Selbstbehauptung (integrativ) für Kinder und Jugendliche mit geistiger Behinderung von 7 – 15 Jahren

	Sportgruppen / Sportprojekte
	Sportgruppe für junge Erwachsene mit geistiger Behinderung ab 17 Jahre
	Sportprojekt für Kinder und Jugendliche mit geistiger Behinderung von 7 – 12 Jahren
	Sport und Spiel – Sportgruppe für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre

	Sporteln am Wochenende 
	Indoor Spielpark
	Reiten
	Therapeutisches Reiten


	3. Tanzen
	Tanzgruppe Schrittwechsel für junge Erwachsene mit geistiger Behinderung ab 17 Jahre
	Integratives Tanzprojekt „Funky Movements“ für Menschen mit und ohne Behinderung
	Tanzen in der „Residenz“
	Angebot für Jugendliche mit und ohne Behinderungen ab 14 Jahre
	Rollstuhltanz

	Integrativer Volkstanz für Menschen mit und ohne Behinderung (ab ca. 14 Jahre)
	Integrative Disco 

	4. Theater und Film
	Integrativer Theaterkurs für Kinder von 8 – 12 Jahren
	Theatergruppe „Traumtheater“ für Jugendliche und junge Erwachsene ab 16 Jahre
	Integrative Filmgruppe „Seifenoper aus dem Bennohaus“ für Kinder und Jugendliche von 10 – 17 Jahren

	5. Weiterbildung / Kreatives Gestalten
	Ev. Familienbildungsstätte
	Computerkurs für Anfänger und Fortgeschrittene für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre
	Lese- und Schreibtraining für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre
	Nähen für Jugendliche mit Behinderung ab 16 Jahre
	Basteln mit Holz für Jugendliche mit Behinderung ab ca. 16 Jahre

	Malen und Skulpturen – kreatives Gestalten für Jugendliche (ab ca. 16 Jahre) und junge Erwachsene 

	6. Integrative Spielgruppen und Kindertreffs
	Albachten: integrativer Kindertreff im Albatros für Kinder von 6 – 12 Jahren
	Gievenbeck: integrative Angebote im Fachwerk Gievenbeck für Kinder von 6 - 11 Jahren
	Handorf: integrativer Kindertreff im Jugendzentrum Drei Eichen für Kinder von 6 – 14 Jahren
	Hiltrup: integrativer Kindertreff im 37 Grad Kinder-, Jugend- und Begegnungshaus  für Kinder von 6 – 12 Jahren
	Kinderhaus: integrative Angebote im Feez (Feez = Fördern einer eigenen Zukunft) für Kinder von 6 – 13 Jahren
	Südviertel: integrative Spielgruppe im ABI-Südpark für Kinder und Jugendliche ab 8 Jahre

	7. Freizeitgruppen für behinderte Kinder und Jugendliche
	Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung Ortsvereinigung Münster e.V.
	Kegelgruppe für Jugendliche (ab 17 Jahre) und junge Erwachsene
	Offene Angebote für Jugendliche (ab 17 Jahre) und Erwachsene mit geistiger Behinderung

	SeHT Münster e.V.
	Gruppentreff für Jungen – Die Boys für 12 – 15 Jährige
	Gruppentreffen für Mädchen
	Gruppen für (junge) Erwachsene Die Power Frauen (ab 20 Jahre)
	Gruppentreffs für Jungen und Mädchen Sport integrativ (10 - 15 Jahre)
	Kegelgruppe für Frauen und Männer ab 18 Jahre
	Die SeHTIS für Frauen und Männer von 19 bis 30 Jahren

	Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V. für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderung - speziell für Kinder und Jugendliche mit Hörschädigung
	Stift Tilbeck
	 „Freitagsspaß“ für Kinder mit Behinderung von 8 – 14 Jahren

	Naturschutzjugend (NAJU)
	Kindergruppe „Die Grünfrosche“ für Kinder von 7 – 12 Jahren


	8. Offene Treffpunkte 
	Gievenbeck: InTeeGra - Treffpunkt für behinderte und nichtbehinderte Menschen (ab 16 Jahre)
	Gievenbeck: Offenes Treffen für hörbehinderte Mütter mit ihren Kindern (bis ca. 6 Jahre)
	Gremmendorf: Offenes Café in der Wohnstätte Haus Gremmendorf - für Jedermann
	Gremmendorf: Elterncafé im Janusz-Korczak-Haus für Eltern und ihre Kinder von 0,5 – 6 Jahren
	Kinderhaus: Café Lichtblick für behinderte Jugendliche (ab 16 Jahre) und junge Erwachsene
	Nienberge: Teestube  für behinderte und nichtbehinderte Menschen 
	Innenstadt: Nachmittagstreff im Gesundheitshaus für Jugendliche und Erwachsene ab 16 Jahre
	Innenstadt: Offenes Café im Hansahof integratives offenes Angebot für Jugendliche ab 15 Jahre und Erwachsene
	Innenstadt: Offener Treffpunkt für Jugendliche und junge Erwachsene mit einer Hörbehinderung ab 12 – 27 Jahren

	9. Ferien, Fahrten, Reisen
	Ferienangebote / Ganztagsbetreuung von Grundschulkindern für Kinder mit und ohne Behinderung 
	Lebenshilfe für Menschen mit geistiger Behinderung Ortsvereinigung Münster e.V. 
	SeHT Münster e.V.
	Sozialpädiatrisches Zentrum 
	Theaterpädagogisches Zentrum
	Evangelische Familienbildungsstätte Münster
	Caritasverband für das Dekanat Emsdetten-Greven e.V.
	Stift Tilbeck GmbH
	Ferienaktionen für Kinder mit Behinderungen von 6 - 17 Jahren
	Mehrtägige Ferienfreizeiten

	Schulbauernhof Emshof für Kinder und Jugendliche mit und ohne Behinderung
	Integrative Ferienangebote im Bennohaus für Kinder und Jugendliche von 7 – 16 Jahren

	10. Gut zu wissen
	Führungen
	Stadtmuseum 
	LWL-Museum für Naturkunde Museumspädagogik/Führungen für Jedermann
	Allwetterzoo
	Westfälisches Pferdemuseum
	Graphikmuseum Pablo Picasso Münster
	Sinnespark Haus Kannen 

	Stadtbücherei Münster
	Westdeutsche Blindenhörbücherei e.V. 
	Einrichtungen des Amtes für Kinder, Jugendliche und Familien
	Stadtteilhaus Lorenz Süd, Berg Fidel
	37 Grad Kinder-, Jugend- und Begegnungshaus Hiltrup
	Fachwerk Gievenbeck
	La Vie – Treffpunkt Gievenbeck
	Wuddi im Bürgerhaus Kinderhaus
	Feez (Fördern einer eigenen Zukunft)
	ABI Südpark (Abenteuer-Bauen-Initiativen)
	Maxi-Turm
	Maxi-Sand

	Lebenshilfe Projekt: Inklusive Freiräume
	Ey, bist du behindert?!
	Spielplätze für alle
	KOMM-Münster – der Stadtführer für alle

	11. Info und Beratung
	Beratungsstelle für Entwicklungsfragen im Kindes- und Jugendalter
	Familienbüro
	Kinderbüro
	Familienzentren in Münster
	Jugendinformations- und Beratungszentrum (Jib)
	Koordinierungsstelle für Behindertenfragen

	12. Broschüren
	 13. Stichwortverzeichnis
	 14. Anregungen 


